
V publiku jsem viděl i již nehra-
jící loutkáře. Mohl byste zmínit 
tyto hosty? „Na slavnostní večer 
byla pozvána zasloužilá, již nehrají
cí, členka souboru MUDr. Jaroslava 
Prajerová. Dále pozvání přijali býva
lí členové, jmenovitě: MUDr. Ludmi
la Jandová, pánové Zdeněk Zvára 
a Jiří Hamberger, kteří na vlastní žá
dost ze zdravotních důvodů opusti
li soubor. Jejich přínos pro loutkové 
divadlo je však nezanedbatelný.”

Jaká je vaše klasická diva-
delní sezona? „Pro malé diváky 
hrajeme od října do března kaž
dý pátek od 17.00 hod. Několikrát 
během léta vyjíždíme i s mobil
ním divadlem na Santos, koupa
liště, či okolních vsí.” 

Děkuji za odpovědi.
Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Aktuální sestava souboru: 
Bohumil Krutiš, Jiří Voves, Lena Kru-
tišová, Luboš Linka, Jana Nováková, 
Jan Zoubek, Lenka Pourová, Karel 
Bubeník, Marie Nová, Jan Flégl, Li-
běna Svobodová, Luboš Peleška, 
Renáta Novotná, Vladimír Endl, 
Hana Šafrová, Václav Bureš, Zden-
ka Hanzlíková, Lucie Marinčinová, 
Martin Marek a Tobiáš Marinčin.
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Aktuálně 
z radnice

Jednání ohledně připravo-
vané vyhlášky, která stano-
vuje výjimky z nočním klidu, 
proběhlo na radnici 31. břez-
na. Přítomni byli jak pořadatelé 
akcí, tak občané, kteří k akcím 
měli v minulosti výhrady. „Jsem 
rád, že jsme našli kompromisní 
řešení, na kterém jsme se všichni 
shodli. Myslím, že se minimalizo-
valy dopady na rušení nočního 
klidu a zároveň nabídka kultur-
ního léta v Sušici zůstala pestrá,“ 
doplnil starosta Petr Mottl.

Ředitel SOŠ a SOU Sušice 
Jaromír Kolář a starosta Petr 
Mottl 2. dubna diskutovali mj. 
o možnosti spolupráce v rám-
ci sdílení energií z obnovitel-
ných zdrojů. 

V  souvislosti s  konáním 
Zimní olympiády dětí a mláde-
že 2027 navštíví Sušici 11. dub-
na zástupci Českého olympij-
ského výboru, aby si prohlédli 
sportoviště i prostory na konání 
přidružené soutěže v šachu.

Zástupci Správy a údržby 
silnic Plzeňského kraje budou 
11. dubna na radnici infor-
movat vedení města o přípra
vách opravy zdi pod nemocnicí 
v Chmelenské ulici a možnosti 
vybudování kruhového objez
du namísto křižovatky u čerpací 
stanice Shell.

Kontrolní den na staveništi 
nové haly proběhne za účasti 
vedení města 15. dubna. 

„Všem občanům přeji krás-
né Velikonoce,“ uzavřel aktuali
ty starosta Petr Mottl. -red-

Loutkové divadlo v Sušici oslavilo 105 let
Speciálním představením 

pro dospělé a následným pose-
zením s občerstvením pro hosty 
oslavil Loutkářský odbor Soko-
la Sušice 105 let existence diva-
dla. V pátek 21. března nejdéle 
hrající západočeské loutkové 
divadlo pro tuto slavnost nastu-
dovalo klasickou hru Lucerna 
od Aloise Jiráska. 

Loutkáři po celou dobu své 
činnosti sídlí v sokolovně v Hu
sově sále, pouze po přístavbě 
v roce 1935 se jeviště přesunu
lo na druhou stranu sálu. Vodiči 
vodí pořádné macky – loutky jsou 
vysoké většinou 60 cm a soubor 
musí být dvakrát početnější než 
obyčejná činohra, protože druhá 
polovina účinkujících loutky mlu
ví. Do této spolupráce ještě zasa
huje dynamické osvětlení, zvuky 
a podkresová hudba. Soubor dis
ponuje s více než 110 loutkami 
a na repertoáru měl v posledních 
letech přes sedmdesát různých 
představení.

Na oslavě pozvané obecenstvo 
přivítal principál divadla Bohumil 
Krutiš, ale hlavní slovo přenechal 
Kašpárkovi. Ten stručně shrnul 
historii souboru a připomněl, že 
i když divadlo vzniklo před 105 
lety, je to letos přesně 100 let, co 
se hraje. Divadlo totiž mělo dvě 
nucené přestávky. První pauza byla 
v době druhé světové války, kdy se 
nehrálo od roku 1941 do roku 1945, 
a druhou přestávku všichni dobře 
známe – kvůli covidu loutky odpo
čívaly i v sezoně 2020/21.

Pak už i dospělé obecenstvo, jak 
je zde dobrým zvykem, zatleskalo 
a zadupalo a představení Lucerna 
s úpravou scénáře od Bohumila 
Krutiše mohlo začít. Podmanivé 
kulisy a specifické loutkové pohy
by vyšperkované textem s tradiční
mi hláškami (té lípy se nevzdám…) 

vtáhly diváky do obrozeneckého 
děje, který patří k základům ná
rodního divadelnictví. 

Po  představení se otevřely 
dveře vedoucí na jeviště a do sálu 
vstoupil početný ansámbl i se svý
mi loutkami, aby se všichni před
stavili publiku. K souboru promluvil 
starosta města Petr Mottl, nešetřil 
chválou, poděkoval za dlouhole
tou činnost a zavzpomínal, jak sem 
na loutkové divadlo chodil s tátou 
už jako malý kluk a později pokra
čoval se svými dcerami. Ocenil, že 
si tu jedinečnou atmosféru mohl 
znovu připomenout, protože di
vadlo zůstává spolehlivou stálicí 
na sušické scéně a těší další a dal
ší generace dětí. Principálovi pak 
předal speciální dar – skleněnou 
vázu zhotovenou sklárnou Liběnka 
a připravenou přímo pro toto výro
čí. Na závěr Bohumil Krutiš podě
koval městu za podporu, Andree 
Staňkové a Sušickému kulturnímu 
centru za pomoc a všechny pozval 
na malé občerstvení.

O pohled do zákulisí jsem požá
dal principála Bohumila Krutiše.
Loutkové divadlo má v sokolov-
ně úctyhodnou tradici zvýrazně-
nou krásnými klasickými loutka-
mi, je u vás ale také něco nového? 
„Od roku 2020 máme též za přispění 
města nové osvětlení jeviště. Rov
něž máme tři nové loutky. Mláden
ce, slečnu a vodníka, který si poprvé 
zahrál právě dnes při premiéře Lu
cerny. Její reprízu plánujeme na ří
jen letošního roku jako charitativní 
představení pro dospělé. Veškerý 
výtěžek věnujeme na opravu histo
rických varhan v Dlou
hé Vsi.”

Co všechno se za-
chovalo z původního 
Alšova divadla? „Vět
šina, a to jistě více než 
75 % loutek, je původ
ních z období založe
ní divadla, stejně jako 
cca polovina historic
kých kulis.” 

A  jak získáváte 
nové kulisy a  kos-
týmy? „Pro nové hry 
jsme někdy nuceni 
vyrobit si kulisy svépo
mocí, především díky 

Leně Krutišové, která namalovala 
několik bočních kulis a čtyři zadní 
cca 3x1,5 m velké a jednu společně 
s Renatou Novotnou. Kostýmy nám 
nezištně šila paní Stáňa Luhanová. 
Po jejím předčasném odchodu si 
najímáme švadlenu paní Hosne
dlovou z Hlavňovic. Jejich oblečky, 
šaty a doplňky jsou úžasné.”

Kdo se stará o  technickou 
stránku? „Oponu, osvětlení 
a pouštění na CD nebo v PC při
pravených zvuků zajišťuje od roku 
2000 Luboš Linka.” 

Vy jste režisérem představe-
ní a co dalšího konáte? „Pohádky 
postupně ozvučuji a od roku 2020 
je i přepracovávám z původních 
scénářů. Do roku 2020 je přepiso
vala paní Prajerová. V současné 
době každý rok připravuji premi
érovou pohádku. Dvě zcela nové 
pohádky napsala také Lena Kruti
šová. Dále spolu s manželkou Le
nou, Vladimírem Endlem, Lenkou 
Pourovou a Renatou Novotnou 
připravujeme scénu a převléká
me loutky podle charakteru role.” 

Jaké další loutky máte kromě 
těch klasických a vodění kterých 
loutek je nejnáročnější? „Mario
nety doplňuje pár strašidel a du
chů z dílny loutkářů. Ty se většinou 
vznášejí a tak jejich vodění nevyža
duje velkou zručnost. I když i míček 
na jedné niti se dokáže s jinou lout
kou zamotat tak, že jsou obě ne
ovladatelné. Nejtěžší vodění je u tzv. 
varietních loutek, které mají spousta 
nití a vyžadují tu určitou zručnost.” 

Jaká pohádka je nejoblíbenější 
u vás a u dětí? „Mezi dětmi je nejob

líbenější Perníková chaloupka, to je 
vždy zaplněno do posledního mís
tečka, ale na návštěvnost si nemů
žeme stěžovat ani u ostatních pohá
dek. My loutkáři máme rádi všechny 
pohádky. Snažím se při přepraco
vávání starých textů zapojit děti 
do děje, přidat nějakou drobnou 
akci a tím udržet jejich pozornost.”
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Řemesla pod lupou
Pekařství patří mezi nejstarší 

a nejvýznamnější řemesla, která 
formovala každodenní život lidí 
po celá tisíciletí. Už ve starověkém 
Egyptě se pekly první chlebové 
placky. V antickém Římě se objevi
ly první veřejné pekárny a ve stře
dověké Evropě se pekaři sdružova
li do cechů, které přísně dohlížely 
na kvalitu výrobků. V Sušici se třeba 
nacházel cech perníkářů a peka
řů, byl ve městě od roku 1616 až 
do roku 1859. Chléb byl vždy zá
kladní potravinou. Přestože se pe
čení modernizovalo, tradiční pekař
ské řemeslo si stále drží své místo.

Málokdo si uvědomuje, kolik 
práce stojí za každým čerstvě upe
čeným chlebem nebo křupavým 
rohlíkem. Pekaři vstávají dlouho 
před svítáním, aby jejich výrobky 
byly hotové včas a zákazníci si moh
li vychutnat pečivo k snídani. Dnes 
existují průmyslové pekárny, které 
si to rády ulehčují a do výrobků dá
vají, co nemají či své výrobky šidí, 
a proto se lidé vracejí k poctivému 
řemeslnému pečení. To sází na kva
litní suroviny a osvědčené postupy. 
Pekařství tak i v moderní době zů
stává jedním z řemesel, bez kterého 
si každodenní život neumíme před
stavit. O tom, jaké to je být peka

řem dnes, jak se řemeslo za posled
ní roky změnilo a s jakými výzvami 
se výrobci potýkají, si budeme po
vídat s Petrem Javorským, který se 
této profesi věnuje už dlouhá léta.

Co vás přivedlo k pekařině 
a jak dlouho se jí věnujete? „K pe
kařině jsem se dostal díky tátovi, 
který v začátcích devadesátých let 
viděl toto řemeslo jako možnost 
seberealizace a dlouhodobou per
spektivu, jak uživit rodinu. Spolu 
s Václavem Hánou a Jindřichem 
Zdeňkem založil v roce 1992 pe
kárnu, ve které jsem prakticky vy
rostl. Už od mládí jsem se kolem 
ní motal, sledoval výrobu a pozná
val celý proces – od nákupu suro
vin přes pečení, rozvoz a faktura
ci. Po vysoké jsem viděl možnost 
se tomuto oboru věnovat více, tak 
jsem se chytl a už se v pekařině po
hybuji více jak 20 let.“

Jak byste porovnal dnešní pe-
kařství teď a před dvaceti lety? 
„V pekařství, tak jako i v jiných obo
rech, došlo za 20 let k mnoha změ
nám. Je širší prodávaný sortiment 
a nabídka vstupních surovin se také 
neskutečně rozšířila. Je samozřej
mě i jiná možnost mechanizace 
výroby, která jde ruku v ruce s ne
dostatkem kvalifikovaných pracov

Chleba a koláček, aneb Pohled na pekařinu v našem okolí ních sil. Více se i rozdělují zákazníci 
– někteří jsou ochotni za výborný 
chléb zaplatit 100 Kč i více, pro ně
koho naopak i 50 Kč je příliš.“

Co na práci pekaře je nejtěž-
ší? Jaká je motivace pro tento typ 
práce? „Jsme řemeslná pekárna 
se vším, co k tomu patří – a to není 
jednoduché. Každý náš výrobek 
projde lidskou rukou, každý chléb 
je ručně tvarovaný, každý koláček 
pečlivě zdobený. Práce je fyzicky 
náročná a vyžaduje přesnost i vy
trvalost. Nejtěžší je mít každý den 
brzy ráno vše upečeno a doručeno 
zákazníkům – bez ohledu na pod
mínky. Každý sebemenší problém 
je pro nás povinností řešit. To často 
vytváří stresové situace a klade vel
ké nároky na všechny naše kolegy. 
Přesto všechno tuto práci děláme 
s láskou k řemeslu a s pocitem služ
by svému okolí. Největší odměnou 
je pro nás pochvala od spokoje
ných zákazníků, protože právě pro 
ně to děláme.“

Jak jste zvládli covid a ener-
getickou krizi? „Covid – snad již 
toto období nikdy nezažijeme. Naše 
práce se „smrskla“ pouze na to, jak 
vyrobit a nějak prodat. Vyprchala ra
dost z naší práce, omezila se většina 
komunikace se zákazníkem, zrušily 
se všechny možnosti potkávání lidí 
a všeobecně to mělo za následek 

stagnaci celého 
našeho oboru.

Paradoxně energetická 
krize byla ještě horší. Dramatic
ky vzrostly náklady a museli jsme 
hledat nové cesty, jak udržet výro
bu i ceny pro zákazníky na rozum
né úrovni.“

Používáte hlavně staré a od-
zkoušené recepty nebo rádi ex-
perimentujete? „Základní recep
ty na klasický chléb, vánočku nebo 
koláčky – tam k žádným změnám 
nedochází. Jsou to odzkoušené 
dlouholeté recepty. Základem jsou 
vždy kvalitní suroviny, ale rozhodně 
se nebráníme novinkám! Protože 
s rostoucím množstvím lidí, kteří 
cestují různě po světě, roste i chuť 
ochutnávat a kupovat to, co zkusili 
jinde. V našem relativně malém pe
kařství je to příležitost být u tvorby 
a zkoušek něčeho nového, což je 
vždy zajímavé a inspirující.“

Máte nějakou místní speciali-
tu? „Určitě! Jsou to pouťové koláče. 
Sušice je jimi známá, jsou oblíbené 
nejen během pouti, ale po celý rok. 
Třeba na svatby a rodinné oslavy. 
Prodáváme je na Klatovsku, Stra
konicku i na Domažlicku.“

Velmi děkujeme za  váš čas 
a vaše odpovědi.

Klára Javorská a Matyáš Vastl
(studenti VI.A, Gymnázium Sušice)

Noc s Andersenem 2025
Noc s Andersenem je celosvě

tová akce a probíhá vždy v páteč
ní noc, která je nejblíže Ander
senovým narozeninám. Hlavní 
myšlenkou této akce je motivovat 

děti ke čtení knih a ukázat jim, že 
i s knihou se dá zažít opravdové 
dobrodružství.

Byl podvečer pátek 28. března 
2025 a u nás ve Středisku volného 
času při ZŠ Sušice, Lerchova ul. se 
začali scházet první čtenářinoclež
níci. Po přivítání a ubytování děti 
četly příběhy z knihy „Mach a Še
bestová na prázdninách“, a protože 
při čtení všem vyhládlo, posilnili se 
večeří nachystanou z dobrot, které 
připravily šikovné maminky našich 
čtenářů, kterým bych touto cestou 
chtěla poděkovat. 

Páteční večer byl také tvořivý. 
Děti si se Štěpánkou namalovaly 
trička s motivy podle svého výbě
ru a pak se přemístily o patro níž 
do městské knihovny, kde si pro ně 
paní knihovnice Kamila Vrhelová 
připravila program, za který moc 
a moc paní Kamile děkujeme. 

Po setmění si děti vyzkoušely svo
ji statečnost a bystrost. Čekala je totiž 
noční hra „Pohádková stezka s Han
sem Christianem Andersenem“. Před 
půlnocí se všichni uložili do svých 
spacáků a opět se četlo a četlo, do
kud všechny děti neusnuly. 

Ráno po snídani jsme si povída
li o zážitcích z letošní pohádkové 
noci, rozdali si dárečky a rozešli se 
do svých domovů.

Tato akce proběhla za finanční 
podpory z Grantového programu 
města Sušice.

Letošní nocování jsme si všich
ni náramně užili a těšíme se za rok 
na další Noc s Andersenem.

Marie Ludvarová SVČ 
při ZŠ Sušice, Lerchova ul.

Canisterapie u nás ve školce
Během zimních měsíců nás 

ve školce navštěvovali dva krás
ní, bílí, chundelatí pejsci. Nepřišli 
sami, ale se svou paničkou Míšou 
Zouharovou, která se věnuje za
jímavé práci s názvem canistera
pie. Je to druh terapie, při které 
se využívá kontaktu se psem pro 
zlepšení psychického i fyzického 
stavu člověka. Je to práce, vlastně 
i léčení, které přináší radost a po
hlazení po duši a umí vykouzlit 
úsměvy na tvářích lidí. A to přesně 
se stalo i u nás ve školce.

Po příchodu dvou psích kama
rádů do školky jsme byli všichni 
v úžasu, jak poslušní dokáží být. 
Posadili jsme se na koberec a tiše 
čekali, co bude následovat. Na po
vel paní cvičitelky si před nás dva 
pejsci sedli a my si je mohli zblízka 
prohlédnout a pohladit. Zároveň 

jsme poslouchali vyprávění o je
jich životě a o denním programu, 
kdy pomáhají lidem. Pouze svou 
přítomností totiž umějí zlepšit ná
ladu nemocným pacientům v ne
mocnicích nebo potěšit babičky 
a dědečky v domovech seniorů. 
Tito dva pejsci rasy „samojed“ mají 
moc rádi pohlazení, lidský dotek 
a vynikají svou heboučkou srstí. 
Zažili jsme to na vlastní kůži a byla 
radost si s nimi pohrát a hladit je. 

Pak už nadešel ten správný čas 
a my jsme se museli rozloučit. Ca
nisterapie je totiž velmi náročná 
na psychiku pejsků. Takoví psi pak 
musí mít dostatek času na regene
raci sil a svůj odpočinek.

Tedy děkujeme Míšo, „Elis a Ag
nes“ za návštěvu u nás ve školce 
a budeme se těšit třeba někdy příště.

MŠ Tylova

Víte, co jsou hrůbata?

Hrůbata jsou haldy kamení 
a písku vytvářející kopce, v sou
časnosti zarostlé bujným poros
tem stromů a křovin. Jako němí 
svědkové vypovídají o rýžovnic
ké činnosti ve zlatonosné Otavě 
na pravém břehu u Dlouhé Vsi. To 
se žáci čtvrté a páté třídy z Komen
dy dozvěděli od pracovníků Lesů 
ČR, kam byli přizváni k dočištění 
lesa po těžbě vzrostlých stromů 
právě na těchto kopečcích. Počasí 
se mimořádně vyvedlo a radost ze 
společného pobytu v lese nemě
la konce. Vyzkoušeli jsme si, jaká 

Moje město

Každý sušický človíček je jistě 
na své město hrdý, a i když třeba 
sjezdil svět, rád se vždycky do Suši
ce vrací. Těmito slovy zahájil na ver
nisáži pan ředitel novou výstavu 
s názvem Moje město. Výstava 
vznikla za spolupráce žáků první
ho stupně Masaryčky a Komendy. 
Pokud zavítáte na výstavu, máte 
možnost poznat řadu historických 
i současných budov v podání ma

těžká práce předchází založení 
nového lesa. Hrůbata nejsou jen 
kopečky, ale i údolíčka plná vody 
a bažin. Nepředstavitelné lákadlo 
pro dobrodružné kluky. Nahazo
vané větve byly v tu ránu úžas
né mosty a než udrželi usilovné 
pracanty, nevydržela žádná noha 
suchá. Únavu zahnal oheň, ope
čené buřty a dárky jako poděko
vání za pomoc od pracovníků Lesů 
ČR. My také děkujeme za možnost 
vyzkoušet si tuto náročnou práci 
a v neposlední řadě za krásně strá
vený první jarní den.  Komenda

leb i 3D modelů. A nejen to, k Su
šici patří i sportoviště, hřiště, les
natý Luh a krásná okolní krajina. 
Jistě poznáte i roztomilé malby 
nul ťáčků a prvňáčků, kteří doplnili 
obrázky květinami a postavičkami. 
To všechno na vás čeká v krásných 
prostorách sušické radnice, přijďte, 
výstava potrvá do konce dubna.

Srdečně zvou žáci a pedagogové 
ZŠ T. G. Masaryka a Komendy

Matematický talent na Lerchovce
V pátek 21. 3. 2025 se někteří 

žáci naší školy zapojili do meziná
rodní soutěže Matematický klo-
kan. Zadání obsahuje 24 úloh roz
dělených do 3 skupin – příklady 
za 3 body, za 4 body a za 5 bodů. 
Úkolem je získat během časové
ho limitu co nejvíce ze 120 mož
ných bodů. 

Mimořádného výsledku dosáhl 
Milan Hrach (7. A), který ve své ka
tegorii zvítězil s maximálním mož
ným počtem 120 bodů. Navázal 
tím nejen na loňské vítězství, ale 
také na vynikající výsledky v dal
ších soutěžích – Pythagoriádě (1. 
místo v okresním kole) a Logické 
olympiádě (účast v krajském kole), 
které se konaly na podzim.

Milanovi gratulujeme, přejeme 

mnoho úspěchů (nejen) v mate
matických soutěžích a děkujeme 
za vzornou reprezentaci naší školy!

Radek Krulec

Turnaj pod vysokou sítí
V úterý 18. března bylo v na

šich tělocvičnách ZŠ Lercho-
va zase hodně rušno. Děvčata 
a chlapci z osmých a devátých 
tříd vytvořili smíšená druž
stva a přišli bojovat o vítězství 
ve volej balovém turnaji. Hrálo 
se systémem každý s každým, je
den set do patnácti bodů. Větši
na zápasů byla velmi vyrovnaná, 
leckdy se bojovalo o každý míč. 
O příjemnou atmosféru celého 
turnaje se postarali diváci, kteří 
fandili svým spolu
žákům a potleskem 
ocenili hezké výmě
ny na hřišti.

Vítězem turna
je se stali volejba
listé z  9. C, kteří 
získali plný počet 
bodů. O  stříbrné 
pozici rozhodl až 
vzájemný zápas 
mezi 8. A a 9. C. Ten 
skončil nejtěsnějším 
možným rozdílem 
ve  prospěch 8. A. 
Pomyslnou bram
borovou medaili si 
odnesli hráči z 8. B 

se ziskem 4 bodů. Na pátém mís
tě skončila 8. C a šesté místo patří 
volejbalovému družstvu z 9. A.

První tři mužstva dostala sladké 
odměny a krásné poháry, za které 
patří poděkování p. uč. Novému. 
Hladký průběh všech zápasů za
jistili rozhodčí p. uč. Babka a p. uč. 
Milfort. Všem hráčům děkujeme 
za bezproblémový průběh celé
ho turnaje a za rok se s některými 
opět potkáme pod vysokou sítí.

M. Pajmová, ZŠ Lerchova
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Zasedání zastupitelstva města se bude konat
ve středu 23. 4. od 16 hodin v sušickém kině.

Byt č. 5, o velikosti 3+1/I. ktg., ul. Nerudova 1106, Sušice. Byt se 
nachází ve 3. nadzemním podlaží domu. V bytě jsou plastová okna, bez 
výtahu. Rozměry jednotlivých místností (kuchyň 9.50 m2, pokoj 19.50 m2, 
pokoj 15.00 m2, pokoj 13.20 m2, předsíň 5.70 m2, koupelna 2.51 m2, WC 
1.35 m2, balkon 3.10 m2, sklep 9.44 m2). Celková rozloha bytu 79.30 m2. 
Datum prohlídky bytu: 22. 4. 2025 od 10.00 hodin do 10.10 hodin 

Žadatel musí splnit tyto podmínky:
 – musí být zletilý a plně způsobilý k právním úkonům
 – nesmí být dlužníkem města, nesmí být v insolvenci a nesmí být proti 
němu vedeno exekuční řízení
 – nesmí protiprávně užívat byt či nebytový prostor k bydlení
 – během posledních 3 let neodmítl uzavřít nájemní smlouvu na byt, 
který mu byl městem nabídnut k nájmu
 – uplynula již lhůta, na kterou byla žádost ze seznamu žadatelů vyřazena 
(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)
 – musí řádně a pravdivě vyplnit předepsaný formulář žádosti
 – musí uvést přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc (mini
mální výše nájemného: 52,86 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely s ža
datelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 30. 4. 2025 v zalepené 
obálce s nápisem „Neotvírat – nabídka na pronájem bytu“ + 
označení požadovaného bytu + jméno, příjmení a adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:
Rada města při výběru nejvhodnější nabídky přihlédne především 

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájemného 
za m2/měsíc. 

Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu určitou pěti let.
Zadavatel si vyhrazuje právo na zrušení výzvy k podání nabídky na 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 
udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 
na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 
číslo dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141. -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem
městského bytu o velikosti 3+1

Informace z nemocnice
Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a milovníci 

Šumavy! 
V minulých týdnech jsme byli nuceni omezovat návštěvy na lůžkových 

oddělení. V celé republice řádila epidemie respiračních infekcí a chřipky 
a nevyhnula se ani Sušici a naší nemocnici. Letos jsme ale ve srovnání 
s loňským rokem měli méně nemocných mezi pacienty i mezi personá
lem, právě díky omezení návštěv a důslednému používání ochranných 
prostředků – respirátorů a dezinfekce rukou. Je nám jasné, že omezení 
kontaktu s blízkými není příjemné, ale za ochranu jejich zdraví to stojí 
a nyní již jsou návštěvy možné bez omezení.

A co nás čeká v nejbližší době? 
Od  začátku dubna nastupuje na  chirurgickou ambulanci 

MUDr. Ali Quhali, který v Sušici již před lety působil a zanechal zde vel
mi dobrý dojem. Jsme rádi, že se nám pana doktora podařilo získat, a to 
jak pro zajištění provozu chirurgické ambulance, tak i pro další rozšíření 
spektra operací v jednodenní chirurgii. Na tomto místě bych chtěl podě
kovat všem lékařům chirurgie, kteří pomohli zajistit provoz ambulance 
po odchodu dr. Matkovčíka – a to jak dnešním i bývalým zaměstnancům 
nemocnice, tak externistům, kteří nám pomáhají.

Ve čtvrtek 17. dubna organizuje naše nemocnice odběr vzorků pro 
zařazení do registru dárců kostní dřeně. Vzhledem k celostátní kam
pani na pomoc Madlence jsme vyslyšeli žádosti mnoha obyvatel, zajistili 
jsme odběrový materiál a v době od 10 do 17 hodin v zasedací místnosti 
v přízemí sušické radnice provedeme všem zájemcům výtěr úst a ode
šleme vzorky do celostátních registrů. Podrobnější informace naleznete 
na našich webových stránkách a na sociálních sítích. 

Začátkem května očekáváme již tradiční návštěvu ze Spojených států 
amerických – na týdenní stáž přijedou studenti a studentky ošetřo-
vatelství z BYU College v Utahu. Jejich pobyt je vždy velmi podnětný 
a zajímavý nejen pro ně, ale i pro náš personál a pacienty.

A konečně v pátek 30. 5. proběhne opět Den zdraví. Na náměstí v Su
šici od 9.00 hod. budete mít možnost nechat si vyšetřit rizikové faktory 
kardiovaskulárních chorob – tlak, cholesterol, glykémii – a poradit se s lé
kaři. Novinkou bude vyšetření kožních znamének jako prevence melano
mu – rakoviny kůže. Ve spolupráci se Všeobecnou zdravotní pojišťovnou 
se na vás těšíme a věříme, že nám letos bude přát počasí více než vloni. 

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemocnici 
děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo nás sledujte 
na facebooku nebo instagramu!   MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Zasedání rady města
Usnesení ze zasedání rady města ze dne 17. března 2025
• Rada města Sušice schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
na poskytnutí příspěvku pro SDH Albrechtice v celkové výši 70.000, 
a pověřila starostu města Sušice k podpisu smlouvy. 
• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu dle Směr
nice č. 01/2017 města Sušice pro zadávání veřejných zakázek malého 
rozsahu s názvem „BD Nádražní čp. 382 a čp. 756 – výměna zdroje tep
la“ dle přílohy a firmy, které budou vyzvány k podání nabídky: STAVO
PLAST KL spol. s r.o., Stachy 266, 38473, Stachy IČ 40740056, MONTOP CZ 
spol. s r.o., Chýnovská 2704, 39002, Tábor IČ 04384113, DUŠEK ENERGY, 
s.r.o., Kostelní 67, 342 01, Sušice I, IČ: 29161151, THERMOLUFT KT s.r.o., 
Franty Šumavského 867, 339 01 Klatovy III, IČ: 29109990, VEToP, s r.o., 
Vodní 375, 345 61, Staňkov, IČ: 48363383, Křesák Term s.r.o., Miřenice 
66, 341 01, Nalžovské Hory, IČ: 17876982, SANITOPCENTRUM s.r.o., ná
městí Míru 57, Město, 344 01, Domažlice, IČ: 29086582. 
• Rada města rozhodla na základě doporučení komise o výběru 
zhotovitele na akci „Sušice – úpravna vody, osazení čerpadla do studny 
SIV“, společnosti VAK SERVIS s.r.o., Domažlické předměstí 610, 339 01 
Klatovy, IČ 26375869, za cenu 4 699 622,64 Kč bez DPH a pověřuje sta
rostu města podpisem smlouvy o dílo. 
• Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky v rám
ci veřejné zakázky: „Sušice II  Stavební úpravy a zateplení pane
lového domu Kaštanová 1180“ společnosti eSVe Stav s.r.o., se síd
lem Nové Sedliště 81, 348 01 Staré Sedliště, IČ 264048269 za cenu 
21 879 048,72, Kč bez DPH. 
• Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo, s podmínkou 
vzniku rozpočtové organizace 2530 „Komunikace Příkopy“, včetně alo
kace prostředků, se zpracovatelem Ing. Martina Pavlíková, se sídlem 
Slovanské údolí 313/71, 318 00 Plzeň, IČ. 88204154 za cenu 328 780 Kč 
bez DPH na projektové dokumentace a povolení stavby „Sušice ul. Pří
kopy, sil. II/171 oprava“.
• Rada města schválila zadání zakázky malého rozsahu 2. katego
rie na akci Zpracování místní energetické koncepce a zároveň schvaluje 
firmy, které budou vyzvány k předložení cenové nabídky: EGF Energy 
s.r.o., Na Tržišti 862, 342 01 Sušice, IČO 3 29091039, INCONEX a.s., Re
voluční 1003/3, 110 00 Praha, IČO 26445328, Gatum Group s. r. o.., Ital
ská 2581/67, 120 00 Praha, IČO 04153499, LOYD GROUP s.r.o., Zelený 
pruh 1560/99, 140 00 Praha 4, IČO 24821471, EGÚ Brno, a.s., Hudcova 
487/76a, 612 48 Brno – Medlánky, IČ: 46900896, Estis s.r.o., U Pergamen
ky 1145/12, 170 00 Praha 7  Holešovice, IČ: 11764066, Moore Advisory CZ 
s.r.o., Karolinská 661/4, 186 00 Praha 8  Karlín, IČ: 09692142, PORSENNA 
ENERGY s.r.o., Michelská 18/12a,140 00 Praha 4  Michle, IČ: 05457670. 
Rada města schválila Zadávací dokumentaci včetně zadávacích pod
mínek pro zakázku malého rozsahu 2. kategorie na akci Zpracování 
místní energetické koncepce. 
Rada města schválila složení komise pro otevírání a posouzení nejvhod
nější nabídky pro zadání zakázky malého rozsahu 2. kategorie na akci 
Zpracování místní energetické koncepce ve složení: Ing. Vladimír Ma
rek, Ing. Karel Požárek, Ing. Jan Vošalík, člen KV, člen FV. 
• Rada města schválila záměr pronájmu nebytových prostor o vý
měře 52,1 m2 (prostor č. 3) v části 1. NP objektu čp. 10 v Sušici I., ul. 
Poštovní, který je nedílnou součástí pozemku st.p.č. 113/1 (zastavěná 
plocha a nádvoří) v k.ú. Sušice nad Otavou, formou výzvy k podání na
bídek s tím, že minimální výše ročního nabídnutého nájemného bude 
ve výši 2 500 Kč/m2 + DPH. 
Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Oznámení výběrového řízení
Město Sušice přijme do pracovního poměru adminis

trativní pracovnici/administrativního pracovníka městské 
policie, technickoekonomický referent. Požadavky: stře

doškolské vzdělání, spolehlivost, samostatnost, odpovědnost, flexi
bilita, bezúhonnost, dobré komunikativní schopnosti, práce na PC. 
Předpokládaný nástup 01. 07. 2025. Pracovní poměr je na dobu ur
čitou – za mateřskou dovolenou. 

Přihlášky musí obsahovat:
a) jméno, příjmení a titul zájemce
b) datum a místo narození zájemce
c) místo trvalého pobytu zájemce
d) číslo občanského průkazu zájemce (popř. doklad o povolení 
k pobytu)
e) datum a podpis zájemce
f) telefonní spojení (popř. emailové spojení)

K přihlášce se připojí tyto doklady:
a) profesní životopis, do kterého se uvedou údaje o dosavadních 

zaměstnáních, znalostech a dovednostech týkajících se správních 
činností, znalosti práce na PC, apod.

b) výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, mož
no dodat při pohovoru

c) ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání 
d) souhlas se zpracováním osobních údajů (volnou formou).
Přihlášky zaílejte, případně doručte do 30. 4. 2025 na adresu: 

Městská policie, nám. Svobody 138, 342 01 Sušice nebo na email: 
jhrabova@mususice.cz  Ing. Libor Potužník, velitel MP Sušice

Najděte tři chyby a vyhrajte! Sušice spustila unikátního mobilního průvodce 
Zkuste si, jak dobře znáte město Sušici a vyhrajte poukaz v hodnotě 

2000 Kč. Vydejte se na netradiční procházku Branou Šumavy a zapojte se 
do testování nového mobilního průvodce „Sušice všemi smysly“. Najděte tři 
chyby v průvodci a vyhrajte poukaz v hodnotě 2 000 Kč do pivovarské re-
staurace U Švelchů. Chcete zažít město jinak, a ještě si pochutnat? Stačí jen 
mobilní telefon a chuť objevovat!

Sušice všemi smysly
Na netradiční prohlídku městem vás zve Destinace Sušicko – servis

ní organizace města Sušice pro cestovní ruch. Očima budete obdivovat 
jedinečné architektonické skvosty, které v Sušici najdete. Vnímat budete 
místa, která inspirovala řadu umělců. Uslyšíte zvuky řeky Otavy, hudbu 
i příběhy místních významných osobností. A připravte se – vaše chuťo
vé buňky si přijdou na své natolik, že na konci prohlídky budete toužit 
ochutnat kousek Sušice! Zjistíte, že zde nejen voní tráva a dobrá káva, 
ale i poctivý chleba, který učaroval českým olympionikům. A také se 
dotknete toho, co Sušice dala světu – doslova i přeneseně.

Nový městský mobilní průvodce
Ve spolupráci s platformou Uneeqly (kterou můžete znát z našich 

dalších soutěží) se podařilo vyvinout inovativní řešení městského mo
bilního průvodce. K poznávání Sušice všemi smysly vám tak stačí jen 
mobilní telefon s datovým připojením. Pro větší komfort poslechu do
poručujeme také sluchátka (nejsou však podmínkou funkčnosti). Na in
focentru na dveřích si jednoduše oskenujete QR kód – a můžete vyrazit! 

Soutěž o poukaz do pivovaru
Až do Sušických slavností, které budou letos vrcholit v sobotu 24. 5. 

se také můžete zapojit do soutěže a vyhrát poukaz na útratu v sušickém 
pivovaru ve výši 2000 Kč. Stačí si na dveřích Informačního centra oske
novat soutěžní QR kód, projít stezku a poslechnout si řadu zajímavých 
informací o Sušici. Do textu průvodce jsme „schovali“ několik chyb. Po
kud dovedete najít alespoň tři chyby, můžete nám je napsat na email: 
soutez@susicko.cz, a zařadit se tak do slosování o ceny. 

Soutěž probíhá od 1. 4. do 23. 5. Po tuto dobu je mobilní průvod
ce ke stažení zdarma, poté bude průvodce zpoplatněn 95 Kč/ stažení. 

Jak se zapojit do soutěže?
1) stáhněte si aplikaci Uneeqly (pokud ji nemáte z našich předcho
zích soutěží)
2) na dveřích Informačního centra Sušice oskenujte soutěžní QR kód, 
kterým si průvodce aktivujete ZDARMA
3) vydejte se na cestu – potřebujete jen telefon s datovým připojením
4) napište nám na email: soutez@susicko.cz, kde jste našli chyby a my 
vás za to zařadíme do slosování. 
5) slosování proběhne na hlavním pódiu Sušických slavností 24. 5.

Vydejme se na cestu
Připravena je přibližně tříkilometrová procházka městem s pat

nácti zastávkami. U každého označeného bodu si můžete poslech
nout hlas průvodkyně, která vás seznámí s historií místa a poradí, jak 
si procházku užít všemi smysly. V rámci stezky najdete v průvodci 
i videa – některá vám umožní nahlédnout dovnitř zavřených budov, 
jiná vám ukážou historické fotografie. Nemusíte nic složitě vyhledá
vat, vše máte přímo v průvodci. A pokud se chcete na videa podívat 
v klidu, můžete si je pustit třeba až doma nebo na hotelovém pokoji. 
Celý obsah průvodce zůstane ve vašem telefonu přístupný celý týden.

Zároveň je průvodce přístupný v několika jazykových mutacích. 
Není třeba nic nastavovat, audioprůvodce bude fungovat vždy podle 
jazykového nastavení telefonu, na kterém bude používán

Varianta pro ty, kteří technologiím neholdují
Během letních prázdnin se mohou těšit také ti, kteří mají než tech

nologie raději vlídné lidské slovo. Jeden den v týdnu by měl patřit 
právě speciálním komentovaným prohlídkám Sušice všemi smysly. 
Těšit se můžete nejen na naše milé a srdečné průvodkyně, ale také 
na ochutnávky. 

Sledujte naše stránky www.susicko.cz a nic vám neuteče. Nebo 
se přihlaste k odběru našeho elektronického týdeníku, který ode
síláme vždy ve čtvrtek a dostávejte tipy a novinky ze Sušicka přímo 
do vašeho emailu.  Dáša Jíchová 

vedoucí Informačního centra Sušice 

Nábor dárců kostní dřeně v Sušici: Pomozme nejen Madlence!
Město Sušice ve spolupráci s Nemocnicí Sušice reaguje na vlnu so

lidarity, kterou vyvolal příběh dvouleté Madlenky z České republiky. 
Madlenka naléhavě potřebuje dárce kostní dřeně, aby mohla podstou
pit transplantaci, která jí zachrání život. Po medializaci tohoto případu se 
v celé zemi zvýšil zájem o vstup do registru dárců kostní dřeně. Daří se 
nacházet pomoc pro další pacienty, ale pro malou Madlenku zatím ne.

V Sušici se již v polovině března uskutečnil nábor dárců v Sokolov
ně. Nyní, díky vzrůstajícímu zájmu obyvatel po zveřejnění Madlenčina 
příběhu, město a sušická nemocnice organizují další nábor, který pro
běhne ve čtvrtek 17. dubna od 10.00 do 17.00 hodin ve Velké zasedačce 
v přízemí radnice.

Město Sušice nyní vyzývá: Věnujte 10 minut vašeho času a můžete 
zachránit lidský život!

Jak se do registru dárců kostní dřeně přihlásit? Celý proces je velice 
jednoduchý a provedou vás jím zaměstnanci nemocnice. Vyplníte krát
ký formulář o sobě a svém zdraví a odeberete si vzorek z pusy štětičkou. 
Nemusíte se bát, nejde o odběr krve, takže žádné jehly!

Kdo se může zapsat do registru? Občané ve věku od 18 do 35 let 
(respektive do dne 36. narozenin), kteří váží alespoň 50 kg.

Pro dárcovství nevadí těhotenství ani kojení, lehké formy alergií, kou
ření, tetování, prodělaný chirurgický zákrok bez následků, prodělaná bo
relióza, mononukleóza, encefalitida, žloutenka typu A.

Do registru nemohou být přijati lidé s vysokým tlakem, onemocně
ním srdce, krve a cév. Astmatici, atopici, lidé trpící lupénkou, onemoc
něním štítné žlázy či cukrovky. Z registru vás vyřadí také prodělané ná
dorové onemocnění.

Registrace neznamená automatické dárcovství 
K samotnému odběru dospěje jen přibližně každý 120. zaregistro

vaný, neboť je komplikované najít dárce, který by správně odpovídal 
na shodu HLA antigenů s pacientem. Proto je klíčové získat do registru 
co nejvíce vzorků. Ale nezoufejte, už jen tím, že jste v registru, dáváte 
někomu šanci na život.

Jednodušší to již být nemůže! Pro ty, 
kteří na nábor 17. 4. dorazí autem, budou 
na náměstí vyhrazena parkovací stání.

Město Sušice tímto vyzývá všechny 
občany, aby se připojili k této výjimečné 
akci a pomohli nejen Madlence, ale i dal
ším pacientům, kteří čekají na záchranu ži
vota. Čím více dárců se do registru přihlásí, 
tím větší je šance najít vhodného dárce.

Děkujeme všem, kteří se rozhodnou 
přijít a podpořit tuto důležitou iniciativu. 
Váš malý krok může pro někoho zname
nat velkou šanci.

Martina Špatná, vedoucí komunikace
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GALERIE SIRKUS SUŠICE
Galerie Sirkus Sušice vás zve 25. dubna od 18 hodin 
na zahájení výstavy HLADINY (mapy snivců) výtvar-
níka a hudebníka Jaroslava Kořána.
Jaroslav Kořán se zabývá tvorbou v oblasti hudby, zvuku, grafiky, foto
grafie a videa. Společným znakem jeho prací je improvizace, řízená ná
hoda a využívání neobvyklých materiálů a technik. Součástí vernisáže 
bude projekce autorova výtvarněvizuálního filmu Magické pohyby 
s živým hudebním doprovodem Jaroslava Kořána a Miroslava Šislera.

Během měsíce března proběh
ly celkem tři spolupráce ZUŠ Fran
tiška Stupky s dalšími základními 
uměleckými školami. S orchestrem 
ZUŠ Horažďovice jsme se podíle
li na projektu Šumavská filharmo
nie, s dechovým orchestrem ZUŠ 
Vimperk jsme uspořádali výchov
né koncerty pro sušické základní 
školy a pražská ZUŠ Popelka k nám 
zavítala na víkendové klavírní sou
středění. Společným jmenovate
lem všech těchto setkání byli naši 
kolegové, kteří mají vazby na zú
častněné školy.

Šumavská filharmonie 2025 (1)
Šumavská filharmonie vznikla 

spojením orchestru HD ORCHEST
RA ZUŠ Horažďovice a našich ko
morních souborů – saxofonového 
souboru, souboru příčných fléten 
Zuziband a nové ZUŠkové kape
ly Trestná lavice. Horažďovický or
chestr vedou naše kolegyně Zuza
na Navrátilová a Radka Panušková, 
a tak slovo dalo slovo a na začátku 
března jsme se společně s horažďo
vickými muzikanty vydali na sou
středění do Mokrosuk. 

Březen ve znamení spolupráce mezi ZUŠkami
Díky skvělému 

zázemí místní ško
ly v přírodě moh
la jednotlivá těle
sa zkoušet nejen 
samostatně, ale 
také dohromady 
při nácviku spo
lečné skladby. Zá
věrečná přehrávka 
pro pana Zimmela 
a kolektiv, který nás 
dva dny svědomi
tě vykrmoval, byla 
skvělou přípravou 
na první koncert Šumavské filhar
monie – 21. března v Káčku. 

Zcela zaplněný sál si pak mohl 
vychutnat skladby od  klasiky 
(v podání klarinetového soubo
ru) až po řízný grunge (v podání 
nové kapely). Dominoval ovšem 
jazz, swing a pop, to vše doplně
no o filmovou hudbu, která v po
dání orchestru zněla fantasticky. 
Třešničkou na dortu byl závěreč
ný společný Brazil v rytmu samby. 
Odměnou všem zúčastněným byl 
potlesk vestoje a příslib dalšího po
kračování tohoto projektu.

SOŠ A SOU Sušice: Zlato a stříbro z Domažlic
Dne 26. 3. 2025 se konala 

v Domažlicích kadeřnicko-kos-
metická soutěž Beauty Cup s té-
matem „Ledové království."

Kadeřníci, vizážisté a kosmetič
ky z osmi českých škol si mohli vybí
rat ze čtyř kategorií: makeup, face
painting, dámský společenský účes 
a  pánský účes. Hlav
ním úkolem bylo vyjá
dřit ledový svět podle 
své fantazie a kreativity. 
Porota hodnotila i cel
kový vzhled modelky, 
modela.

Za SOŠ a SOU Su
šice soutěžilo pět stu
dentů a učňů.

Studentka nástav
bového studia Podni
kání se zaměřením Vi
zážista, stylista Marie 
Zavadilová s model
kou Simonou Kubíko
vou obsadila 1. místo 
v kategorii makeup.

Žákyně oboru Ka
deřník Dieu Tran Khanh 
s modelkou Anežkou Ur
banovou získala v kate

gorii společenský účes 2. místo, s úpra
vou vizáže pomáhala Adéla Kotábová.

S  výborným hodnocením 
se na předních místech umístili 
i ostatní zúčastnění žáci v katego
rii facepainting Vendulka Saxlová 
s modelkou Nicolou Kripnerovou, 
v kategorii pánský účes Tomas Flo

Jak počasí ovlivnilo dějiny
Do velmi zajímavých souvislostí 

uvedl historik Jan Lhoták život na
šich předků a průběh počasí ve své 
přednášce Sušice a rozmary poča-
sí, která se v sušickém Muzeu Šuma
vy uskutečnila 3. dubna. 

Jan Lhoták nejprve vysvětlil, že 
daným tématem se zabývá histo
rická klimatologie, 
která si klade za cíl 
provést časovou 
a prostorovou re
konstrukci počasí. 
Zdroje k těmto infor
macím jsou přímé 
a nepřímé. Přímo se 
počasí zaznamená
vá přístroji, ovšem 
tato měření jsou 
u nás (v Klementinu) 
denně systematicky 
zaznamenávána až 
od roku 1784. Pro dřívější dobu si 
musíme vystačit s nepřímými pra
meny, ke kterým patří např. posu
ny ledovců, letokruhy stromů, půd
ní sedimenty a historické záznamy. 

Zprávy o počasí najdeme už 
ve starých kronikách. Počasí je za
znamenáno i v dochované kore
spondenci. (Např. Půta Švihovský 
se v dopise z roku 1501 zmiňuje 
o silných deštích, o strženém ne
zamyslickém a žichovickém rybní
ka a o povodni, jakou nikdo nepa
matuje.) Později lze čerpat i z novin 
a časopisů. Dále jsou to překvapi
vě staré daňové evidence, kde se 
také ukládaly žádosti sedláků o úle
vu na daních z hlediska extrémní
ho počasí – např. krupobití. Jiným 
zdrojem jsou ceny obilí a vzhledem 
k tomu, že staří Sušičané byli pečliví, 
máme zde tyto záznamy už od roku 
1725. Např. vysoké ceny z let 1770 
– 1772 byly zapříčiněny katastro
fální neúrodou vlivem dlouhých 
dešťů. Důležitým zdrojem je také 
archeologie. Ta například potvrzu
je středověké oteplení, kdy se lid
ské osídlení rozšiřovalo i do vyš
ších poloh, a naopak v 16. století 
s nástupem malé doby ledové, tato 
místa opouštěli. A např. v Bavor

sku se běžně pěstovalo víno, ovšem 
od poloviny 16. století se zeměděl
ci přeorientovali na odolnější obilí. 

V historii měření přímo v Suši
ci jako prvního přednášející zmínil 
městského fyzika (tedy lékaře) , který 
zaznamenával počasí v letech 1821 – 
1826 a posílal je Hospodářské společ

nosti, která vydávala 
ročenky. Z hlediska 
povodní jsou hlav
ním zdrojem zprávy 
poříčních úředníků, 
kteří zapisovali stav 
Otavy od  šedesá
tých let 19. století.

Dále Jan Lhoták 
přítomné seznámil 
se záznamy o po
vodních. Už roku 
1610 píší Sušičané 
o  ničivé povodni 

před Vánoci. V roce 1740 povodeň 
dokonce strhla půl kamenného 
mostu a od té doby měl most půl
ku provizorní, dřevěnou. O povod
ni, která roku 1784 pobořila Karlův 
most máme záznam ze zbynické 
farní kroniky. (V tuhé zimě napadlo 
extrémně sněhu a 26. 2. přišlo náh
lé oteplení, vše roztálo a povodeň 
zaplavila domy v Hrádku.) V Sušici 
se voda na náměstí dostávala tra
dičně kolem kostela. Záznamy jsou 
např. z let 1831, 1869, 1890. Povodeň 
z prosince roku 1993 mnozí pama
tují a v srpnu 2002 měla Otava nej
vyšší naměřený stav. (Velká voda 
přichází do Sušice hlavně na pře
lomu roku kvůli tání sněhu a upro
střed léta kvůli silným dešťům.)

Historik Lhoták také rozebral zá
znamy o extrémních deštích, bouř
kách, krupobitích (farní kronika roku 
1903: ničivé kroupy velikosti pěsti), 
větru (1843 tornádo poškodilo Po
cínovice), v říjnu 1870 vichřice zpus
tošila šumavské lesy), ale i suchu 
a dokonce i o náletu kobylek (1749). 
Místní jevy ukotvil do kontextu okolí 
a mnohdy i celé země a obecenstvu 
opět rozšířil povědomí o dějinách 
města a životě našich předků.

Text a foto Eduard Lískovec

Výchovné koncerty dechového 
orchestru ZUŠ Vimperk (3)

V úterý 25. března se v sušic
ké Sokolovně uskutečnily dva vý
chovné koncerty pro žáky 1. stup
ně ZŠ Lerchova a ZŠ T. G. Masaryka. 
Vimperský dechový orchestr, kte
rý přijel na pozvání našeho kolegy 
Martina Kanaloše, 
bývalého člena or
chestru, připravil 
pro děti opravdu 
pestrý program.

Na  pódiu se 
sešlo asi 60 hráčů 
na dechové a bicí 
nástroje, kteří 
představili směs li
dových a populár
ních písní i klasické 
hudby. Soudobá 
skladba Apollo 11 
od Otto M. Schwar
ze byla dokonce doprovázena pro
jekcí přistání na Měsíci. Důležitou 
součástí koncertů bylo představe
ní jednotlivých nástrojů orchestru, 
a to za pomoci známých melodií 
z Večerníčků a filmů. Zlatým hře
bem programu bylo dirigování or
chestru vybraným žákem z publika 
– hudebníci skutečně zvládli hrát 
přesně podle jeho gest! 

Děkujeme ZUŠ Vimperk za úžas
ný zážitek a doufáme, že i my jed
nou dokážeme sestavit tak skvě
lý dechový orchestr. Potřebujeme 
k tomu dostatek žáků na dechové 
a bicí nástroje a půjde to.

Klavírní soustředění ZUŠ  
Popelka (2)

A do třetice všeho dobrého spo
lupráce s dalšími ZUŠkami – tento
krát se ZUŠ Popelka, odkud pochází 
naše nová kolegyně Clara Císařov

ská. Pražská základní umělecká ško
la k nám přivezla asi 30 klavíristů 
na soustředění, do kterého se za
pojili i naši žáci.

Společný sobotní program od
startovaly dopolední klavírní dílny, 
při nichž se děti rozdělily do sku
pinek a nacvičovaly základy blues 

i s prvky improvi
zace. Trojice hráčů 
se šestiručně po
dělila o basový riff, 
harmonickou vý
plň a improvizova
né sólo v bluesové 
stupnici. 

Po obědě násle
dovala společná vy
cházka, po ní další 
nácvik u celkem asi 
18 klavírů naší ZUŠ, 
a nakonec minikon
cert v sále Káčka. 

Kromě blues žáci v rámci mezizuš
kové exhibice předvedli vlastní na
cvičené skladby. Sdílený program 
jsme zakončili společnou večeří, 
ZUŠ Popelka ovšem strávila v naší 
škole celý víkend. V harmonogra
mu jejich soustředění byste na
lezli např. relaxační cvičení, africké 
rytmy, klavírní kolotoč či filmovou 
projekci.

Rádi jsme poskytli prostory 
naší školy milému kolektivu učite
lů a žáků ZUŠ Popelka a těšíme se 
na další spolupráci – třeba při vý
jezdu našich klavíristů do Prahy.

Děkuji všem kolegům za skvě
lou spolupráci a ředitelům ostat
ních ZUŠ za  jejich otevřenost 
k těmto projektům. Každá taková 
příležitost je pro nás velkou inspi
rací a přínosem. 

Za ZUŠ Františka Stupky
Daniel Nakládal

rián s modelem Janem Hokrem 
a v kategorii společenský účes Zi
naida Bohatyrova s modelkou Ka
rynou Tkachenko.

Všem žákům děkujeme za vzor
nou reprezentaci.

Ing. Pavla Skýpalová
SOŠ a SOU Sušice
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24. dubna od 14 hod. – náměstí Sušice

24. dubna od 17 hod. • Kino Sušice

26. dubna od 17 a 19 hod. – Smetanův sál gymnázia
Jarní koncerty Sušického dětského sboru
Vystoupí Broučci, Sluníčka, Včelky i Hlavní sbor SDS

26. dubna od 17 hod. – Muzeum Šumavy Sušice
Osvobození Sušice ve fotografii
přednáška Mgr. Michala Novotného

26. dubna od 18.30 hod. – restaurace U Chovatelů
Malečtí sobolci

26. dubna od 20 hod. – KD Sokolovna

28. dubna od 17 hod. – Kino Sušice
Divohraní 2025 – 2. ročník celovečerního předsta
vení literárnědramatického oboru ZUŠ

29. dubna od 17 hod. – Kino Sušice
Události z osvobození Sušicka 1945 
přednáška Jana Jiráka 
z Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech

29. dubna od 19 hod. – klášterní refektář

30. dubna od 15 hod. – Ostrov Santos
Slet ježibab 2025 
ježibabí reje, volba miss, soutěže, lektvary, kejklíři, 
ohnivá show, loutkové divadlo, DJ Michal

4. května od 12 hod. – louka za Skateparkem
Dobový tábor 90th Infantry Division US Army
prezentace výstroje, výzbroje a techniky používa
né americkou armádou v období osvobození 1945

6. května od 12 hod. – náměstí Sušice

7. května 17.30 hod. – kino Sušice
Accidental Hero – divadelní představení Patricka 
Dewana o Mattu Konopovi, osvoboditeli původem 
ze západních Čech 

10. května od 14 hod. – KD Sokolovna

22. – 25. května – Sušice

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 
Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

BUDOVA KINA – venkovní prostory
Českobrazilská stopa – další díl z výstav o českém 
působení ve světě 

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice
pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 
Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice
Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:
pondělí a středa 7.30–11.30  12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
únor–březen: pá a so 9.30–15.30 

každých 14 dní do 28. května 2025
Základy paličkování s Ivanou Sieberovou
Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

od 28. března
Obrazy Claudie Kao Jírovcové a Anežky Kočí

od 5. dubna 
Od Velikonoc do Letnic, aneb Tradice našich předků  
v jarním období ze sbírek paní Ivany Sieberové

12. dubna od 18 hod. – divadlo
Hašler! Hašler! Hašler!
vstupenky na místě 30 min před představením

Podmokly
9.–10. května 
Setkání rodáků a přátel obce Podmokly
bližší info na www.podmokly.cz

Mlázovy
ZÁMEK MLÁZOVY | www.zamekmlazovy.cz
březen–květen | středa–sobota | 14–18 hod.
prohlídky zámecké expozice o historii panství, Ven
kovského muzea tradičního zemědělství a zámecké
ho parku s obřími společenskými hrami

od 1. dubna – Výstava obalů od čokolád pokraču-
je další částí sbírky Angeliky Pintířové

Horažďovice
12. dubna od 9 hod. – Mírové náměstí
Velikonoční jarmark – řemeslný a farmářský jar
mark s kulturním programem

12. dubna od 18.30 hod. – Hotel Prácheň
Bigbeatový večer – hraje Parolet – Hudba Praha 
Jasná páka revival, předkapela Wishpullmyš | Plzeň
ská hard blues rocková skupina

14. dubna od 18 hod. – Káčko
Dubnový žákovský koncert 
koncert instrumentalistů a sólových zpěváků ZUŠ

15. dubna od 17.30 hod. – Kino Sušice

16. dubna od 19.30 hod. – KD Sokolovna

19. dubna od 8 hod. – náměstí Sušice
Velikonoční trhy – viz str. 1

19. dubna od 14 hod. – Ostrov Santos

19. dubna od 20 hod. – Tradiční kloub
Metal Easter – Mortifilia, 1000bombs, Naurrakar

24. dubna – 9. května – Sušice

Podrobný program na www.kulturasusice.cz

Sušice

Region

INFORMAČNÍ CENTRUM 
Poštovní 10, 341 01 Sušice
Otevírací doba říjen-duben:
pondělí–pátek 9.00–12.30   13.00–16.00
svátky   zavřeno

VÝSTAVNÍ PROSTORY SUŠICKÉ RADNICE
do 30. dubna – MOJE město – výstava výtvarných děl 
žáků ZŠ T. G. Masaryka + Komenského ulice

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE
náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice
www.muzeumsumavy.cz
Otevírací doba listopad–duben:
úterý–neděle  9.00–12.00  13.00–16.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14 a 15.00 

26. dubna od 13 hod. – vernisáž výstavy

do 30. dubna – Poetické příběhy v kolážích a kres-
bách Luboše Růžičky
do 11. května – Ivana Záleská – Cestou srdce
do 28. května – Výstava Jaromíra Rybáka aktuality

CESTA MEZI FUFERNY A SANTOSEM
od 26. dubna
Když přišla svoboda – Sušice 1945
venkovní panelová výstava
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
10. května 2025

Wachau – klášter Göttweig a údolí 
Dunaje plné meruněk a vína 

Návštěva Wachau, malebného údolí Dunaje (západně od Vídně) zapsaného 
na seznam světového dědictví UNESCO, nabízí výjimečné zážitky pro mi-
lovníky historie, gastronomie i kvalitních vín. Na začátku nás čeká prohlídka 
jednoho z nejznámějších barokních klášterů Rakouska, kláštera Göttweig, 
známého díky své poloze také jako rakouské Montecassino. Poté si prohléd-
neme údolí Wachau z paluby výletní lodi, která nás doveze do městečka 
Spitz, jedné z nejvýznamnějších vinařských obcí celého Rakouska. Turisticky 
nejznámějším místem ve Wachau je ale městečko Dürrnstein, kde budeme 
mít možnost nákupu místních specialit z meruněk. Kromě toho vystoupíme ke 
zřícenině místního hradu, kde byl kdysi vězněn anglický král Richard Lví srdce. 
Na závěr nás čeká ochutnávka místních vynikajících vín u jednoho z vinařů.

21. června 2025 
Perla Solné komory: Wolfgangské jezero 

a výjezd zubačkou na Ovčí horu (Schafberg)
Solná komora je jednou z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska. Dnešním 
návštěvníkům nabízí úchvatné přírodní scenérie kombinující strmé skalní ští-
ty a křišťálově čistá ledovcová jezera. Právě tyto dva charakteristické znaky 
Solné komory je možné najít v oblasti Wolfgangského jezera (Wolfgangs-
see). Na jeho břehu si prohlédneme malebné městečko St. Gilgen, z něhož 
pocházela matka W. A. Mozarta. Krásu okolní krajiny odhalí následná plav-
ba přes jezero do starého poutního místa St. Wolfgang s krásným gotickým 
kostelem a typickými alpskými hotely. Odpolední program nabídne výjezd 
nejstrmější ozubnicovou železnicí Rakouska na Ovčí horu (Schafberg 1782 
m), patřící mezi místa s nejkrásnějším výhledem v celém Rakousku. Samotná 
jízda železnicí, sloužící již od roku 1893 a překonávající stoupání 1190 výšk-
ových metrů, je nevšedním zážitkem.

27. září 2025 
Altaussee – největší aktivní solný důl Rakouska 

a malebné srdce Solné komory Hallstatt
Návštěva Solné komory, jedné z nejkrásnějších oblastí celého Rakouska, která 
byla kdysi z důvodu těžby soli zcela uzavřená vůči okolnímu světu. Sůl byla 
hlavním zdrojem obživy zdejších lidí až do 20. století, kdy Solnou komoru 
objevili turisté. Během zájezdu nás čeká průjezd až do nitra Solné komory, 
kde navštívíme největší rakouský solný důl, který i dnes slouží k těžbě „bílého 
zlata“. Svezeme se po hornických skluzavkách a seznámíme se se strhujícím 
příběhem záchrany uměleckých děl ukrytých v tomto dolu nacisty na kon-
ci 2. světové války. Poté přejedeme pod masiv hory Dachstein a navštívíme 
klenot celé oblasti, bývalé hornické městečko Hallstatt, zapsané na seznam 
světového dědictví UNESCO. 

20. prosince 2025
Adventní Regensburg, Walhalla a plavba lodí po Dunaji

Regensburg (Řezno) patří v době adventu k vyhledávaným a oblíbeným cílům 
díky spojení různých adventních trhů a unikátního historického centra zap-
saného na seznam světového dědictví UNESCO. Po cestě do Regensburgu 
se zastavíme v památníku Wallhala, který nechal postavit vysoko nad řekou 
Dunaj bavorský král Ludvík I. a koncipoval ho jako místo úcty významných 
osobností z německy mluvícího prostoru. Poté již přejedeme do Regens-
burgu a do centra města přejdeme po jedinečném kamenném mostu z 12. 
stol. Prohlédneme si historické památky včetně dómu sv. Petra, nejkrásnější 
gotické katedrály v jižním Německu. Odpoledne nás čeká téměř dvouhod-
inová plavba lodí po Dunaji k Walhalle a zpět. Po příjezdu do Regensburgu 
budeme mít ještě dostatek času na návštěvu adventních trhů.
Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  

v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Jaroslava Vomelová – 1935. Ján Lomen – 1937, Anna Válková – 1943.

Milý tatínku, odešel si tichou tmou, tiše a sám s bolestí svou.
Nebylo ti dopřáno s námi být, nebylo léku, abys mohl žít...
Říká se, že čas rány hojí, není tomu tak. Není den, kdy si nevzpomeneme...

Dne 10. dubna to byl třetí smutný rok, co nás musel 
navždy opustit pan

Václav Pruner
pokrývač z Kolince.
S láskou vzpomínají manželka, dcery, vnoučata . Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Odběry dárců krve v roce 2025
SUŠICE DPS: 15. 4. | 13. 5. | 10. 6. | 15. 7.

12. 8. | 16. 9. | 14. 10. | 11. 11. | 9. 12. 
Odběry se provádějí od 14 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).
KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Kdo v srdcích žije, neumírá...

Dne 12. dubna tomu budou čtyři roky, co nás
opustil pan

Jiří Valík.
Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.
Stále vzpomínají manželka Libuše, syn Jiří s rodinou
a dcera Lenka s rodinou.

Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene.
Kdo Tě měl rád, nikdy nezapomene.

Dne 14. dubna uplyne třicet let od úmrtí paní

Marie Sporkové
z Dlouhé Vsi. Stále vzpomínají děti, vnoučata 
s rodinami a ostatní příbuzní.

Odešel jsi náhle, nikdo to nečekal,
krutý osud nám tě vzal,
smutný domov a cestu na hřbitov zanechal...

Dne 22. března uplynul čtvrtý smutný rok, co nás 
opustil náš milovaný manžel, táta, dědeček a 
pradědeček, pan

Miroslav Nekvasil
ze Sušice. Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. S láskou 
vzpomínají manželka Maruška, syn Mirek a dcera Jitka s rodinami.

Dne 2. dubna tomu bylo deset let, co nás opustil pan

Karel Kliment.
Stále vzpomínají dcera a syn s rodinami.

Na Šumavě proti osamělosti – Charita Sušice získala 
grant na podporu seniorů a neformálně pečujících osob

Charita Sušice získala finanční podporu z grantové výzvy Doma je 
doma 2024 Nadace EP Group. Program je zaměřen na pomoc nefor-
málně pečujícím osobám a osamělým seniorům, kteří potřebují péči 
a podporu, aby mohli co nejdéle zůstat ve svém domácím prostředí.

Název projektu: Na Šumavě proti osamělosti seniorů a neformálně 
pečujících osob

Doba realizace: 1. 1. 2025 – 31. 12. 2026
Co projekt nabízí

V rámci projektu mohou neformálně pečující osoby i senioři využít:
• Pomoc, podporu a odborné poradenství sociálního pracovníka
• Ukázku nácviku péče v domácím prostředí
• Návaznost na pečovatelskou a odlehčovací službu
• Kompenzační pomůcky, které usnadní péči v domácím prostředí

Pokud se chcete dozvědět více, kontaktujte nás:
Telefon: 731 402 916
E-mail: jitka.kozlova@susice.charita.cz

Lásku měl na rtech, dobrotu v srdci, poctivost ve své duši...

Dne 1. dubna by oslavil své 83. narozeniny pan

František Kůs.
Vzpomínají manželka Jarka, syn Jiří, dcera Mirka s 
rodinou. Děkujeme všem, kteří si vzpomenou s námi.

Dne 5. dubna uplynuly tři roky od chvíle, kdy nás 
navždy opustila manželka, matka, babička, paní

Alena Kavalová.
S láskou vzpomíná manžel Josef, syn Josef, syn Pavel 
s rodinou.

Dne 11. dubna uplyne pět let od úmrtí paní

Bohumily Jelínkové
z Rozsedel. 
S láskou vzpomínají dcera Marcela 
a syn Jaroslav s rodinami.

Dne 18. dubna uplyne šest let, kdy nás navždy 
opustila paní

Zdeňka Bauerová
z Podmokel. S láskou vzpomínají manžel, děti,
vnoučata. Děkujeme všem, kteří vzpomenou s námi.

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány ná

sledující věci, které byly nalezeny na území města Sušice a je
jichž vlastník není znám. Nálezy byly odevzdány od září 2024 
do dnešního dne. 

Mobilní telefon – 3 ks | peněženka – 3 ks | brýle dioptrické – 
2 ks | náušnice – 2 ks | hodinky – 2 ks | pouzdro na doklady – 1 ks 
| jízdní kolo – 1 ks | trekingové hole – 1 ks | ostatní (karty…) – 4 ks 
| košík k elektrickému vozíku – 1 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 
Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových 

stránkách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Měst
ská policie » Aktuální informace.

Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice

Výtvarné podvečery 
Volné kurzy kresby a malby pro veřejnost 

s malířem MIROSLAVEM ŠISLEREM
Jaro 2025: 14. a 28. 4. | 12. a 26. 5.
pondělí od 18 do 20.30 hod. 
v Galerii Sirkus (1. patro kina)
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KNIHOVNA
Magická Šumava

Dne 26. února se v Městské knihovně v Sušici uskutečnila před
náška spisovatele Ondřeje Fibicha s názvem Šumava magická.

Tato přednáška doprovázená promítáním nabídla fascinující 
pohled na tajemství a legendy Šumavy. Pan Fibich ve své pre
zentaci spojil různorodá témata – od Karla Klostermanna, přes 
záhadné jevy až po historické příběhy, například legendu o vraž
dících mniších v Kuklově.

Ondřej Fibich, známý svým hlubokým zájmem o šumavské 
pověsti a historii, opět dokázal, že je skvělým vypravěčem, kte
rý umí poutavě přiblížit témata sahající od historie až po para
normální jevy.

Knihovna pomáhá seniorům 
zvládnout digitální technologie

Knihovna myslí i na seniory, kteří se potýkají s moderními 
technologiemi jako je chytrý telefon či tablet. Aby jejich užívání 
bylo co nejefektivnější, uskutečnili jsme v rámci projektu Digi
tální odysea čtyřhodinový kurz, ve kterém se senioři učili neje
nom základní nastavení a ovládání zařízení, ale i bezpečnost při 
používání internetu a využívání užitečných aplikací. O kurz byl 
mimořádný zájem a jeho kapacita se rychle naplnila, což potvr
zuje rostoucí potřebu seniorů orientovat se v digitálním pro
středí. Jsme rádi, že v knihovně můžeme seniorům nabídnout 
vzdělávání v oblasti moderních technologií a usnadnit jim tak 
orientaci v digitálním světě.

Trénování paměti
V rámci Mezinárodního týdne trénování paměti se 12. března 

v městské knihovně konala zajímavá a zábavná akce zaměřená 
na trénování paměti. Přednášku vedla paní Ivana Bruzlová, která 
se v úvodu krátce představila a seznámila nás s tím, proč je důle

žité paměť pravidelně 
procvičovat.

Paní Bruzlová si pro 
nás připravila různá cvi
čení a hry, které nám po
mohly lépe si zapamato
vat informace, procvičit 
soustředění a  logické 
myšlení. Některé úkoly 
byly jednoduché, jiné 
nám daly trochu zabrat, 
ale všechny byly zábav
né a přínosné.

Celé setkání pro
běhlo v příjemné at
mosféře a  účastníci 
si odnesli nejen nové 
poznatk y o  fungo
vání paměti, ale také 
tipy na  to, jak ji udr
žovat v dobré kondici. 
Děkujeme paní Bruz
lové za  inspirativní 
program a těšíme se 
na příště..

-mk-
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Nejvyšší výhra sezony, daří se střelci z Rumunska. Bod z derby 
Fotbalisté sušického áčka 

pokračují v  náročné sezoně 
I.A třídy, kde v jarní části boju-
jí o udržení v soutěži. Uplynulá 
dvě kola dopadla velmi dobře 
– Sušice uhrála důležitou re-
mízu 1:1 na hřišti silných Lub, 
následovala první jarní výhra 
na domácím trávníku – áčko za-
metlo 4:0 s Dobřany, ve čtyřech 
posledních zápasech získalo 
sedm bodů. „Kluci hráli výbor-
ně,“ chválil trenér a předseda 
klubu Jan Staněk. Naopak se 
nedařilo béčku, které na jaře 
poprvé prohrálo – vysoko 0:6 
ve Svéradicích.

Áčko se stále potýká s velkou 
marodkou, kvůli které se jen těžko 
skládá sestava. Stále chybí Ondřej 
Míčka, Tomáš Klíma, Marek Pod
lipský, Antonín Vystrčil, Tomáš Ma
rek, na poslední domácí zápas pro
ti Dobřanům nebyli k dispozici ani 
Jiří Kysilka nebo Jakub Štěch. Na
opak mužstvu velice pomohl ná
vrat zkušeného útočníka Radka Ko
čího, v základu už po čtrnáctidenní 
pauze nastoupil i Václav Kopa.

„Museli jsme to trošku přeskupit,“ 
vrátil se k poslednímu domácímu 
zápasu proti Dobřanům trenér Jan 
Staněk. Na křídlo nasadil Jaromíra 
Králíka, jindy středního záložníka, 
mladý Kopa se zatáhl do středu zá
lohy ke kapitánovi Lukáši Kodýdko
vi. Vepředu operovali Catalin Ovi
diu a hrotový útočník Kočí.

„Chtěli jsme, aby si Míra Králík za-
bíhal víc doprostřed, měl volnější roli, 
mohl kombinovat s útočníky. Na levé 
straně se tím otvíral prostor Lukáši 
Hájkovi, který je na tom výborně bě-
žecky a zvládne i dlouhé, třeba pade-
sátimetrové sprinty,“ poodhalil Sta
něk taktiku. „A přesně z toho padl 
první gól,“ připomněl, že plán vyšel.

Skóre zápasu otevřel už ve 12. 
Catalin po akci z Hájkovy strany 
a s přispěním Králíka. Rumunský 
útočník, který se k áčku připojil 
z rezervního béčka, prožil jeden 
z nejlepších zápasů kariéry. Při jas
né výhře Sušice přidal ještě jeden 
gól a asistenci, hřiště opouštěl s vý

bornou bilancí 2+1. „Hlavně první 
půli se mi líbil, hodně nám pomáhá,“ 
chválil Staněk.

Sušice doma oslavila nejvyšší 
výhru v sezoně, první jarní doma. 
Při konečném skóre 4:0 se prosa
dili ještě Kodýdek a Králík. „Kluci to 
zvládli výborně. Zodpovědně vzadu, 
dostatečně agresivně. Díky rychlé 
brance se nám hrálo lépe, musíme 
být spokojení,“ vyzdvihl Staněk. 

Rumunský útočník Catalin 
ve spolupráci s Kočím a dalšími hrá
či výrazně zvedl sušickou ofenzi
vu. „Kvůli tomu jsem v zimě makal, 
abych byl rozdílový hráč, původně 
v béčku. Nakonec to vypadá, že to 
bude celé jaro s áčkem,“ pozname
nal šťastný střelec utkání.

Sušice navázala na výkon z Lub, 
kde proti aktuálně čtvrtému týmu 
tabulky remizovala 1:1. Kvalitní 
utkání rozhodly branky v prvním 
poločase – na krásný vedoucí gól 
domácích brzy zareagoval Kočí, 
který si ve vápně našel balon vrá
cený do vápna hlavičkujícím Pe
trem Pechkem. 

Sušici několikrát podržel mladý 
gólman Tomáš Blažek, získaný bod 
na půdě silného soupeře v tradičním 
derby je velmi cenným výsledkem. 
Velkou pochvalu zaslouží i fanoušci, 
kteří na zápas dorazili a pomohli vy
tvořit velice solidní kulisu. 

Sušice je po 20 odehraných ko
lech ve vyrovnané tabulce 14. – 
bod ztrácí na Kdyni, tři na Malesice. 
Právě tam jede tým na další zápas 
(neděle 13. 4., 16.30), další domá
cí utkání přijde na řadu na Veliko
noce o týden později – neděle 20. 
dubna proti Rokycanům B (17.00). 
„Konečně jsme udělali tři body 
doma, ale právě tenhle zápas pot-
řebujeme e vyhrát,“ burcoval Cata
lin. V případě úspěchu v Malesicích 
se Sušice může bodově dotáhnout 
právě na příštího soupeře. 

Naopak poslední zápas vůbec 
nevyšel rezervnímu béčku. Sušice 
hrála ve Svéradicích, bez několika 
důležitých členů sestavy neměla 
proti kvalitnímu soupeři nárok – 
Svéradice rozhodly zápas v prvním 

Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá od 24. 4. 2025 každý čtvrtek od 10.30–11.15 do 19. 6. 2025
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Sušický záložník Jaromír Králík hází aut v zápase proti Stříbru, zády s čís-
lem 12 přihlíží rumunský útočník Catalin. Foto: Martin Kalný

14. ročník Memoriálu Evy Hrabové v běhu na Svatobor
Letošního ročníku závodu 

v běhu do vrchu Svatoboru „Me
moriálu Evy Hrabové“ se zúčastnila 
necelá šedesátka běžců z různých 
koutů České republiky. Z největší 
dálky k nám zavítala bývalá repre
zentantka v běhu na lyžích Blan
ka Paulů z Maratonstavu Úpice, 

která v minulosti získala medaile 
na olympijských hrách a mistrov
ství světa a svou kategorii s vel
kým náskokem vyhrála. Absolut
ním vítězem se stal Jaroslav Šmíd 
z týmu Prazdroj Plzeň. Ve svých 
věkových kategoriích se neztratili 
ani sušičtí a někteří z nich obsa

Dlouhodobá brigáda na Sportovišti
• Hledáme úklidového pracovníka 
Práce možná na DPP i DPČ. Preferujeme dlouhodobou spolupráci s možným přecho-
dem na práci na HPP. 

Pro více informací nás kontaktujte na:
e-mailu: hromadkova@sportoviste-susice.cz nebo na telefonním čísle 777 358 686

Sháníte brigádu na léto? 
Přemýšleli jste už o brigádě na letním koupališti?
Brigáda na letním koupališti je skvělá pro studenty, aktivní seniory i sezonní zaměst-
nance. V případě oboustranné spokojenosti možnost dlouhodobé spolupráce. 

Koho aktuálně hledáme do naší party? 
Spolehlivého, zodpovědného, týmového hráče se slušným chováním a vystupováním k 
zákazníkům a kolegům na tyto pozice:

• Obsluha kiosku a obsluha pokladny letního koupaliště 
Pro více informací nás kontaktujte na e-mailu: safranek@sportoviste-susice.cz nebo 
na telefonním čísle 777 358 717

dili stupně vítězů: Jitka Babková 
1., Miloslav Pohl 2. a Karel Brejcha 
také 2. Přestože závod není kvůli 
náročnosti tratě primárně určen 
pro děti, každoročně se ho zúčast
ňují. Letos běželo 6 nadějí ve věku 
od 7 let, všechny byly v cíli tradič
ně vyhlášené na pódiu pro vítěze, 

odměněné medailemi a cenami 
od sponzora.

Děkuji za podporu městu Su
šice, firmě HUSKY CZ s.r.o. za ceny 
pro vítěze a v neposlední řadě HIGH 
POINT BIKE TEAMU Sušice za zá
sadní pomoc s organizací závodu.

Michal Hrabý

poločase, který vyhrály 4:0, celkově 
zvítězily 6:0. Sušice utrpěla první 
jarní porážku, v tabulce okresního 
přeboru je třetí s minimální ztrátou 
na Malý Bor a Luby B. -jon-

TJ Start Luby – TJ Sušice 1:1 (1:1)
Branka Sušice: Kočí
Sestava: Blažek – Pivetz, Pechek, 

Vichr, Kysilka – Hájek, Kodýdek, 

Medailistka z Olympijských her v běhu na lyžích Blanka Paulů uprostřed

Králík, Štěch – Karas, Kočí. Střídali: 
Catalin, Kalný, Bachroň.

TJ Sušice – TJ Dobřany 4:0 (2:0)
Branky Sušice: Catalin 2x, Ko

dýdek, Králík.
Sestava Sušice: Blažek – Pivetz, 

Pechek, Vichr, Hájek – Karas, Ko
dýdek, Kopa, Králík – Catalin, Kočí. 
Střídali: Krůs, Heřman.
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Anglické zahrady, jaké jsou – jihozápad ostrova
Cesty za poznáním s Rajskou zahradou Strašín – 3. část

Zahradám Sissinghurst a Borde 
Hill jsme věnovali pozornost v mi
nulém příspěvku o anglických za

hradách na stránkách Sušických 
novin. V tom dnešním navštívíme 
další významné zahrady – Nymans 

a Hinten Ampner. Zámky obou za
hrad spojuje podobný, byť i tragic
ký osud: oba totiž vyhořely.

Začínáme zahradou Nymans 
v Sussexu, jejíž areál ohromí roz
sáhlou sbírkou rostlin a impozant
ními trvalkovými rabaty. Trvalkové 
záhony s keři v pozadí lemují cen
trální cestu. V září převažují barvy 
vysokých trvalek jako sadec a kul
tivary virginských rozrazilů veroni
castrum, doplňují je dosny, jedno
leté cleome, tedy luštěnice neboli 
pavoučí květiny, záplevák a sporýš 
klasnatý, spíše známý jako argen
tinská verbena. Prostranství před 
částí zámku, která nebyla poško
zena požárem, má stejnou podo
bu, kterou vidíme na dobových fo
tografiích pořízených před událostí 
zkázy: v trávníkových plochách ros
tou stříhané vavříny, lavičky a ná
doby s kalokvětem jsou replikou 
těch původních. Dovídáme se, že 
příčinou požáru v zimě 1947 bylo 
rozmrazování domovního potrubí 
otevřeným ohněm, od něhož chytl 
krov. Tragédie byla o to větší, že zá
mek byl tehdy téměř “novostavba”, 
neboť majitel ho dal postavit v his
torickém slohu teprve roku 1924. 
Výraznou kulisou zámku připomí
nající opevnění jsou mocné stěny 
z tisů stříhaných do tvaru hradeb 
s cimbuřím. Za zámkem se otví
rá parková krajina: cedry, skupiny 
menších stromů a keřů, souvislé 
porosty rododendronů a horten
zií. Všimneme si nádherných kvě
tin kvetoucích v korálově červené 
barvě, které neznáme. Ptáme se 
zahradnice – je to hesperantha, lilie 
říční z rodiny kosatcovitých, domo
vem v oblasti subsaharské Afriky.

Další místem naší expedice je 
zahrada Hinten Ampner v Hamp
shire. Obklopuje panský dům, svý
mi rozměry spíše zámek, který do
konce dvakrát podlehl požáru. Jeho 
dnešní neogeorgiánská podoba 
s fasádou z pálených cihel, ve vcho
dové části téměř kompletně pokry
tou popínavou hortenzií, odpovídá 
přestavbě provedené roku 1960 
krátce po druhém ničivém požáru. 
V plné délce stavby rostou horten
zie stromkovité. 

Založení zahrady vychází ze zá
kladních os domu. Terén se jižním 
směrem svažuje, zahrada zde má 

terasovité uspořádání, za ní se otví
rá panorama krajiny parkového cha
rakteru. Terasy protnuté travnatými 
cestami, podél nichž jsou po obou 
stranách květinové záhony nabíze
jící nevídaný zážitek harmonie ba
rev každému, kdo má rád rostliny 
a zahrady. V září v záhonech pře
vládají modrofialové a růžové odstí
ny květů jiřin, argentinské verbeny, 
luštěnice, šalvějí doplněné stříbři
tými úbory trav. V jarním období se 
zde rozlévá moře tulipánů. Záhony 
se střídají v pravidelném rytmu se 
skulpturami tisů stříhaných do tva
ru hřibů, v další části cestu lemují 
sloupovité tisy a kdesi v dáli se ces
ta uzavírá sochou nymfy. Vracíme 
se zpět k zámku, míjíme malou ge
ometrickou zahradu s šestibokými 
záhony s jiřinami v okrové barvě. 

Do třetice navštívíme Montacu-
te House. Zámek významné histo
rické hodnoty postavený v 16. sto
letí v tudorovském slohu obklopuje 
neméně cenný soubor zahrad, kte
rý vypovídá mnohé o vývoji za
hradní kultury v průběhu staletí. 
Na začátku to byly zahradní pro
story ohraničené vysokými zdmi, 
z nichž některé se dochovaly dod
nes. Tato koncepce zahrady pře
čkala dokonce 18. století, kdy byly 
krajinářské parky právě v Anglii po
sledním trendem. I přes pozdější 
modernizace patří zahrada zámku 
Montacute k nejlépe zachovalým 
formálním zahradám své epochy.

V 19. století byly u paty zdí zalo
ženy široké záhony, jejichž květena 
je zachycena na obrazech malířů 
oné doby. Mezi květy pastelových 
barev probleskují cínie a slunečni
ce. Dnes je zde anglická klasika – 
kombinace trvalek, keřů a jednole
tek, další záhony na sebe upozorní 
souborem starých odrůd růží. Po
zoruhodností je obří živý plot z tisů 
stříhaný svisle ve vlnách, takže při
pomíná jakousi pahorkatinu. Tento 
záměr vznikl poté, co se původní 
hladká stěna tohoto živého plotu 
rozvalila pod tíhou sněhu.

V příštím pokračování zůsta
neme ještě v Somersetu, vydá
me se však již na cestu směrem 
do Cornwallu.

GardenEden
Okrasná zahrada Strašín

www.gardeneden.cz

Hesperantha – lilie říční

Hinten Ampner – překypující záhony jiřin, šalvějí a verben

Nymans – cimbuří z tisů před vyhořelým zámkem

Zámek Montacute

Zámek Hinten Ampner

Hinten Ampner – bizarně stříhané tisy

Zápis a podmínky přijetí: Zápis do kurzu bude spuštěn 28. 4. 
2025 v 8.00 elektronickou formou na www.kulturasusice.cz. Pod-
mínkou přijetí do kurzu je odevzdání vyplněné přihlášky celé-
ho páru (chlapec i dívka vyplňují každý svůj přihláškový formulář), 
schválení přihlášky a uhrazení kurzovného na základě zaslaných 
platebních údajů. Příjem přihlášek bude probíhat do naplnění ka
pacity kurzu.

Počet míst je omezen! Přednostně přijímáme tanečníky v páru. 
Tanečníky bez tanečního partnera zařadíme po telefonické do
mluvě do rezervačního systému v počtu maximálně 5 osob a po
kud se přihlásí tanečník/tanečnice do páru, poté může proběhnout 
přihlášení oficiální elektronickou cestou viz výše. První hromadné 
potvrzení přihlášek proběhne 7 dní po spuštění registrace. Taneční 
kurzy jsou určené pro mládež s ukončenou základní docházkou 
ve věku od 15 do 19 let.

Kurzovné: 2.300 Kč (zahrnuje výuku, šatnu, doprovodné aktivity)
Kontaktní osoba: Bc. Karolina Hodková, email: hodkova@kul

turasusice.cz, tel.: 376528686, 724 957 020, Kancelář v 1. patře v KD 
Sokolovna, T. G. Masaryka 120, 342 01 Sušice

Lekce: 8x běžná lekce, 1x tematická lekce, 2x prodloužená (3. 10. 
a 31. 10.), 1x závěrečný věneček (21. 11.), 1x lekce – ukázka stolová
ní + prezentace

Kurz taneční a společenské výchovy pořádá Sušické kulturní cen
trum – SIRKUS, p. o. Výuku vedou taneční mistři Gabriela Hájková 
a Jakub Hájek. Kurz se koná v budově KD Sokolovna, T. G. Masary
ka 120, 342 01 Sušice.

Lekce probíhají od 5. 9. – 21. 11. 2025 vždy od 19.00 – 22.00 
hodin – změna termínu vyhrazena. Prodloužené lekce a závěrečný 
věneček se konají vždy od 19.00 – 23.00 hodin. Obsah výuky: základy 
standardních a latinskoamerických tanců a společenské výchovy.



Doporučené trasy: 
1) Lesoparkem „Luh“ na Páteček a zpět (pro rodiče s dětmi)  5 km
Ze Sušicenáměstí po ČTZ lesoparkem Luh na Páteček a dále zpět po cyk
lostezce 311 na ostrov SANTOS.

2) Výstup na Svatobor a zpět na ostrov SANTOS 10 km
Ze Sušicenáměstí po ČTZ přes Scheinostovo zátiší na Svatobor. Zpět 
po ŽTZ přes Horní Dvorce do Červených Dvorců, odtud po ČTZ lesopar
kem Luh na ostrov SANTOS. (Možno zkrátit z Horních Dvorců po ZTZ ko
lem kaple Panny Marie Lurdské). Tuto trasu lze zvolit i opačným směrem.

3) Z Kolince, žel.st. – výstup na Svatobor a dále do Sušice na os-
trov SANTOS 15 km
Z Kolincenádraží ČD po ŽTZ přes Hory Matky Boží na Cihelnu. Odtud 
po ČTZ přes Svojšice a Odolenov na Svatobor. Do Sušice dále po ČTZ 
nebo po ŽTZ podle trasy 2) a dále na ostrov SANTOS.

4) Z Hrádku u Sušice – výstup na Svatobor a dále do Sušice 

na ostrov SANTOS   9 km
Z Hrádku u Sušicenádraží ČD po ŽTZ přes Odolenku na Svatobor. Do Su
šice po ČTZ nebo po ŽŘTZ a ČTZ podle trasy 2) a dále na ostrov SANTOS. 
(po ŽTZ +1 km)

5) Ze Sušice-nádraží na vrch Anděla Strážce a dále na ostrov 
SANTOS 5 km
Ze Sušicenádraží ČD po ŽTZ při řece Otavě k rozcestníku „nábřeží Otavy“, 
odtud po křížové stezce a ZTZ na vrch Anděla Strážce, dále po schodech 
dolů a vpravo Palackého ulicí k řece a dále podél řeky Nábřežím J.Seitze 
a Dlouhoveskou ulicí na ostrov SANTOS.

6) Ze Sušice-nádraží na Krásnou vyhlídku a dále na ostrov  
SANTOS 9–10 km
Ze Sušicenádraží ČD po ŽTZ přes Černý most (železniční) směr Malá 
a Velká Chmelná. Z Velké Chmelné po ZTZ přes Studánku, Kalovy (odb. 
Krásná vyhlídka) a vrch Anděla Strážce do Sušice a dále podél řeky Nábře
žím J.Seitze a Dlouhoveskou ulicí na ostrov SANTOS. Tuto trasu lze zvolit 
i obráceně (pro ty, co nepřijedou vlakem) – z náměstí po ZTZ.

7) Ze Žichovic do Sušice a dále na ostrov SANTOS  13–14 km
Ze Žichovicnádraží ČD po ŽTZ do Žichovic ves. Odtud po ZTZ přes Čí
mice do Velké Chmelné. Dále pokračujeme variantně buď po ŽZT přes 
Malou Chmelnou do Sušice a dále na ostrov SANTOS nebo dále po ZTZ 
cestou popsanou u trasy 6)

8) Z Hartmanic do Sušice a dále na ostrov SANTOS 10–11 km
Z nádraží ČD linkovým autobusem do Hartmanic (7.40 popř. 11.40 hod) dále 
po ZTZ přes Prostřední Krušec, Stráž, Volšovy, Horní Dvorce a kapli Panny Ma
rie Lurdské do Sušice (k ČS PHM) a dále okolo koupaliště na ostrov SANTOS 

9) Z Kašperských Hor do Sušice přes hrad Kašperk a Sedlo a dále 
na ostrov SANTOS  14–15 km
Z nádraží ČD linkovým autobusem do Kašperských Hor (7.35 popř. 9.37 ho
din), dále z náměstí po ZTZ na hrad Kašperk, dále po ŽTZ na rozc. „U No
vého dvoru“ a dále po ČTZ přes rozhlednu Sedlo a Žižkův vrch (památník 
Kalich) do Sušice a dále Dlouhoveskou ulicí na ostrov SANTOS

1890–2025 · 135 LET 
KČT, ODBOR SUŠICE

K cestě na ostrov SANTOS je možno použít z nádraží ČD měst-
skou hromadnou dopravu v 7.40 a 9.40 hod. /vlak od Horažďovic/ 
nebo v 8.30 hod. /vlak od Klatov/ – výstup na stanici „U hřiště“ nebo 
„Kaštanová“ a dále pěšky podle mapky v propozicích.
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám boudu pro velkého psa, 
zateplená. Odvoz nutný, Kč 4.000 
u Hartmanic. Tel. 728 839 537
Prodám samostatný šicí stroj 
Singer, nefunkční, ornamenty, 
znak, v zachovalém stavu. Ro
zumná cena. Pouze SMS. Tel. 
604 880 966
Prodám 6 svázaných ročníků 
časopisu SVĚT MOTORŮ, levně. 
Cena dohodou. Ročníky 1974 až 
1979. Tel. 607 625 940

KOUPĚ
Koupím starší známky, mince, 
bankovky, odznaky, pohledy, 
obrazy, hodiny, hodinky, porce
lán, sklo, vojenské předměty – 
šavli, helmu, uniformu a podob
ně. Můžete nabídnout i jiné staré 
předměty, celou sbírku nebo po
zůstalost. Tel: 722 777 672 
Zaplatím i několik desítek ti
síc za starou pivní láhev s ná
pisem: Mačice, Stubenbach, 
Blovice, Plánice, Kundratitz, Ja
rolím, Gotz, Dollanský, Melan, 
Pauli, Šebesta, Klečka, Vrhel, 
Petrmichl, Šubrt, Lešer atd. Tel. 
606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep
ky a krabičky, reklamní plechové 
a smaltované cedule, staré pivní 
láhve s litými nápisy a erby, staré 
pohlednice Sušice a okolí. Přijedu! 
Tel. 606 49 49 96

BYTY – NEMOVITOSTI 
Prodejna k pronájmu, blízko centra 
v Sušici. Tel. 723 229 608
Poskytnu prostory truhlářství – 
pila – tesařství na Sušicku. Zn. Dě
dek. Tel. 605 937 103, pouze SMS 
Hledám garáž k pronájmu Vol
šovská ulice (u technoplynu). Tel. 
607 991 132
Nabízím pronájem garážového 
stání. Cena 1.500 Kč, lokalita Sušice 
nádraží. Tel. 734 485 576
Oceňování nemovitostí – pro pro
dej, darovací smlouvu, dědické ří
zení, úvěr, hypotéku, účetnictví, 
apod. – kvalitně a rychle. I. Dráb
ková, Sušice, tel. 608 117 789

RŮZNÉ
Kdo ošetří 25 ovocných mladých 
stromků a  poradí s  další péčí. 
U Hartmanic, tel. 728 839 537
Dobrý den, hledám nějakou par
ťačku pro svého otce (66 let), kte
rý je dlouho sám, nemá možnost 
se seznámit a neovládá sociální 
sítě. Bližší informace sdělím na tel. 
731 186 929, děkuji. Pěkný den.
Hodinový manžel. První pomoc 
pro vás a vaši domácnost. V Sušici 
a okolí. Tel. 606 401 680 
Hledám brigádnickou práci – jakou
koliv, na zahradě, výkopy, i za špat
ného počasí.Tel. 605 122 437
Nabízíme strojní čištění kober
ců, sedacích souprav, křesel, žid
lí a  čalounění. Zdeněk Kubeš, 
tel. 607 630 244 
Svážu diplomové práce, opravím 
staré knihy. Levně. Tel. 739 744 687

KLUB ČESKÝCH TURISTŮ odbor Sušice, KČT, oblast Plzeňského  
kraje a město Sušice si vás dovolují pozvat na:

JARNÍ SETKÁNÍ TURISTŮ PLZEŇSKÉHO KRAJE

Termín konání: sobota 26. 4. 2025
Místo konání:  Sušice

Setkání se uskuteční jako tzv. putování dostředné z různě zvolených 
míst startu do cíle na ostrově SANTOS v Sušici v době od 9.00 do 16.00 
hodin. Doporučené trasy a jejich výchozí body jsou uvedeny na dalších 
stranách propozic.
Účastnický poplatek:
základní    30 Kč členové KČT   20 Kč
držitelé karet ISIC, ITIC, ALIVE 20 Kč mládež do 15 let  10 Kč

Každý platící účastník jarního setkání dostane pamětní list a drobný 
suvenýr. Možnost zakoupení turistické vizitky k této výroční akci.
Informace: 
Alena Švarcová, email: Alesva@seznam.cz, tel.: 728 088 146
Ing. Petr Čonka, email: pconka@centrum.cz, tel.: 603 282 749
Antonín Skolek, email: antonin.skolek@seznam.cz, tel.: 604 504 010
Dagmar Radová, email: djradova@seznam.cz, tel.: 725 748 875
V rámci jarního setkání bude možno navštívit:
• Mechanický betlém v  rámci vstupného prohlídky muzea  
 (na náměstí Svobody) – spuštění v 10.00, 11.00 a 13.00 hod. 
 (shromáždění 5–10 minut před spuštěním)
• Městské informační centrum na náměstí Svobody.
• Kapli Anděla Strážce na vrchu Stráž (9–12 hodin).

konané pod záštitou starosty města Sušice Bc. Petra Mottla při příležitosti 
135 let od založení Klubu českých turistů, odboru Sušice.

Arnold, je cca 7–8 let kříženec 
NO, je kastrovaný. Svou mo
hutnou postavou budí respekt, 
ale k lidem je milý, vášnivý apor
ter, milující procházky s kočka
mi se nekamarádí a psí kluky 
též moc v lásce nemá.Hledá se 
mu domov u domu se zahradou, 
kde by měl svou boudu, kotec 
a vše spolehlivě ohlídá.

Kočička Adélka je černobí-
lá, mladá a kastrovaná číča... 
Je to mazlivka z nevhodných 
podmínek, ráda by našla do
mov, kde by mohla i na zahra
du.Ostatní kočičky ji nevadí. 
Budeteli mít o nějakého na
šeho svěřence zájem, volejte: 
604 555 924

Děkujeme za pomoc. Nalezenci Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete 
na stránkách spolku nalezencisumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov
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Dobrý den, přátelé. Opět vás 
po  14 dnech vítám u  dalšího 
dílu naší husitské elegie. Posled
ně jsme se věnovali králi a císaři 
Max miliánu II., respektive na prv
ní pohled trochu paradoxní sna
ze českých protestantů, aby král 
Max milián zrušil husitská kom
paktáta. Prostě už nevyhovova
la době, kdy zde vedle kališníků 
existovaly i jiné církve a nábožen
ské proudy.

Víme, že před rokem 1575 byl 
v českých zemích jedinou legál
ní konfesí (vedle 
katolicismu) utra
kvismus (respekt. 
staroutrakvis
mus), jehož práv
ní postavení bylo 
upraveno basilej
skými kompaktá
ty. Těm se museli 
formálně přizpů
sobit i  luteráni, 
zatímco Jedno
ta bratrská byla de iure zakázána. 
Víme také, že se za vlády Maxmili
ána II. české nekatolické stavy sna
žily dosáhnout legalizace své víry 
zavedením tzv. augšpurské kon
fese, tyto snahy však panovníka 
dovedly jen ke zrušení kompaktát 
(1567). Šance na změnu se naskyt
la roku 1575, kdy Maxmilián svo
lal zemský sněm. Zde přistoupil 
na požadavek stavů na projednání 
konfesních otázek – od Čechů totiž 
potřeboval souhlas s korunovací 
svého syna Rudolfa. Byla vytvoře
na zvláštní, osmnáctičlenná komi
se (jejíhož jednání se ale neúčast
nili staroutrakvisté) a ta 18. května 
předložila text nové konfese (jinak 
– českého vyznání) císaři.

Než se budeme tomuto no
vému českému vyznání víry vě
novat, zrekapitulujme si, jak to 
tehdy u nás s církvemi vypadalo. 
Vedle katolíků zde byla utrakvis
tická církev (též kališnická či církev 
podobojí) která vzešla z husitské 
revoluce a své postavení si za
jišťovala tzv. Basilejskými (Jihlav
skými) kompaktáty z roku 1436. 
Utrakvistická církev představo
vala až do porážky stavovského 
povstání hlavní a nejpočetnější 
náboženské uskupení v Čechách 
a na Moravě. Utrakvisté zůstáva
li na střední cestě mezi římskou 
církví a Lutherovou reformací. 
Považovali se za správné katolí
ky a nehodlali se rozejít s církev
ní tradicí. Zachovávali tradiční 
strukturu mše i liturgického roku. 
Uznávali papeže, od něhož díky 
apoštolské posloupnosti přechá

zí pravomoc právoplatně světit 
kněze. Mezi základní odlišnosti 
utrakvistické církve od církve řím
ské se řadilo laické přijímání pod 
obojí způsobou, dětské přijímání 
svátosti oltářní, český zpěv při mši 
a svěcení památky Jana Husa, Je
ronýma Pražského a dalších husit
ských mučedníků.

Po vystoupení Martina Luthe
ra se mnozí utrakvisté přikloni
li k jeho učení (novoutrakvisté). 
Utrakvistická církev odmíta
la autoritářství římské církve 

na  jedné stra
ně, stejně jako 
r a d i k a l i s m u s 
českých brat
ří a  reformač
ních církví (kte
r ý spatřovali 
v   o dtr žením 
se od katolíků) 
na straně druhé.

Jak jsme si již 
řekli dříve, uzná

ní papeže a lpění na apoštolské 
posloupnosti svěcení kněží dáva
lo papežské moci do rukou moc
nou zbraň. Husité totiž neměli 
od roku 1431 vlastního biskupa. 
Zvolený pražský arcibiskup Jan 
Rokycana († 1471) nebyl nikdy 
papežem schválen a  nezískal 
tak biskupské svěcení. Aby utra
kvisté získali nové kněží a církev 
nevymřela, museli uspořádávat 
nákladné výpravy do Itálie, kde 
hledali biskupa ochotného je 
i přes nesouhlas papeže vysvětit 
na kněze. V několika případech se 
vypravili i za biskupem arménské 
církve do Lvova…

Další církví Koruny české byla 
Jednota bratrská, která se s utrak
visty rozešla roku 1467. Tehdy, 
právě proto, aby vzala katolíkům 
z ruky pomyslný bič apoštolské 
posloupnosti, jmenovala své kně
ze (podle biblického vzoru) lo
sem. Jak jsme si řekli – díky tomu 
se stala první, skutečně reform
ní kongregací, která se (na rozdíl 
od kališníků) definitivně s církví 
římskokatolickou rozešla.

Jednota (jinak též Čeští/ Mo
ravští bratři) prosazovala (v sou
ladu s učením Petra Chelčické
ho) princip nenásilí, rovnosti 
všech křesťanů, důsledný návrat 
k evangelické prostotě a biblic
kým pravdám. Představovala vý
lučnou komunitu – svůj způsob 
života brali Čeští bratři jako osob
ní volbu a neupírali nárok na spá
su těm, kdo žijí mimo Jednotu. 

Martin Mejstřík
6. dubna 2025

Očima Martina Mejstříka

1575 – církve v Koruně české

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
82 – Kaštanová

Jméno ulice Kaštanová, která 
zajišťuje přístup k domům na sídliš
ti Vojtěška, odkazuje na bývalou 
slavnou sušickou alej lemující silni
ci k Červeným Dvorcům. Ta byla vy
kácena na přelomu sedmdesátých 
a osmdesátých let 20. století. Název 
Kaštanová schválilo zastupitelstvo 
na jednání 11. 3. 1992 a jak uvádě
jí Sušické noviny 10/92 jméno 
nové ulice naznačuje, že při řešení 
sadových úprav bude zde v rám
ci možností pamatováno na no
vou výsadbu jírovce maďalu (tzv. 
koňského kaštanu). 

Výsadba nakonec proběh
la, dnes jsou to už vzrostlé stro
my, ale jak můžeme v současnos
ti vidět, nejedná se o jírovec ani 
kaštan, nýbrž povětšinou jsou 
u komunikace javory. Důvodem 
mohla být právě skutečnost, že se 
v té době začala masivně šířit na 
jírovcích choroba, jak uvádí wiki
pedie: Od devadesátých let 20. století 
jsou koňské kaštany v Česku a v celé 
Evropě ohrožovány klíněnkou jírov-
covou, jejíž larvy parazitují v listech 
kaštanů a způsobují jejich předčasný 
opad. Sázet jírovce ve větším počtu 
je rizikové kvůli nebezpečné bak-
terióze (slízotoková nekróza) způso-

bené Pseudomonas syringae pv. 
aesculi, která jírovce napadá, dosud 
není proti ní ochrana a může způso-
bit odumření celé aleje. Naproti tomu 
tzv. jedlý kaštan (kaštanovník setý) 
rostl u nás dříve jen na teplých 
vinařských svazích jižní Moravy, ale 
dnes ho můžeme nalézt i v okolí 
Sušice. 

Výstavba sídliště Vojtěška I se rok 
odkládala a začala v roce 1989. Sídliště 
mělo být dokončeno v roce 1991, 
ale zjara toho roku požádal zástupce 
investora z důvodu nedostatku fi
nančních prostředků o přerušení 
a zakonzervování stavby – jak uvádí 
v SN tehdejší starosta Jiří Zelený. Na
konec se však městu podařilo vy
jednat pokračování stavby a roku 
1992 se už do nových domů stěho
vali první nájemníci, i když okolí 
domů nebylo ještě zcela upraveno. 
Původně uvažovaný plán na celou 
lokalitu nebyl zrealizován a později 
byl vypracován projekt, který vypl
nil plochu mezi ulicemi Kaštanová 
a Volšovská. Jednalo se o výstavbu tří 
obytných domů o 96 bytových jed
notkách, hřiště a parkovací plochy. 
Slavnostní předání domů s novými 
byty proběhlo 29. září 2004. 

Text a foto nahoře Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-
cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 
zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 
– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty

Trombonista Olda z Velhartic 
si na jaře obstaral dvě malá pra
sátka a teď potřeboval nějakou 
kozu – dobrou dojnici, aby jim 
mohl trochu přilepšit. Poptával 
se v místě a okolí i mezi kama
rády muzikanty, až mu na jedné 
hře bubeník Tomeš sdělil, že ví 
o pěkné koze u nich ve vsi. 

Olda nelenil a hned druhého 
dne ráno se vypravil do Hlavňo
vic. Tam nejdřív navštívil kamará
da Tomše a hned nato milou kozu. 
Ta ho svým obrovským vemenem 
hned na první pohled tak okouz
lila, že ji bez dlouhého smlouvá
ní zaplatil a neprodleně se s ní vy
dal k domovu. Během cesty se 
ovšem ukázalo, že koza je taky 
pěkná svéhlavička. Nechtěla po
slouchat a Olda se s ní tahal skoro 
celé půldne, než ji konečně cestou 
necestou dopravil na kraj Velhar
tic. Slunce ten den připalovalo už 
od rána, a tak vyprahlý Olda zamířil 
místo domů rovnou do hospody.

„Na jedno pivo du!“ oznámil 
koze přede dveřmi a koza, kterou 
přitom přivazoval ke skobě ve zdi, 
nespokojeně zamečela. „Nu, nu,“ 
pohrozil jí Olda prstem, „dyť ty se, 
ty hepno stará, taky dočkáš! Nej
dřív se napíju já a potom dostaneš 
ty. Mušíš to eště chvíli vydržet!“ 

Koza zase mrzutě zamekala, 
a zatímco její nový majitel mi
zel ve dveřích, ulehla odevzda

ně na kamenné zápraží. Asi měla 
po tom výletu taky dost. 

Šenkýř postavil před Oldu 
pivo, ten ho do sebe nalil, jen 
to zasyčelo, a hned se ohlížel 
po dalším. Když se vpodvečer 
začali do hospody trousit velhar
tičtí štamgasti, měl už na tácku 
čtyři čárky. Sousedé si přisedli 
k jeho stolu, a sotva se uvelebili, 
začali se zvědavě vyptávat, jest
li je ta koza před hospodou jeho 
a proč ji tam, chuděru, nechává 
ležet na tom studeném kameni?

To byla voda na Oldův mlýn! 
S radostí se pustil do podrobné
ho výkladu, jakou pěknou kozu 
si koupil, kolik stála a jak ho ces
tou potrápila. Vypil k tomu ještě 
dvě piva a zatímco rozvláčně líčil 
to kozí dobrodružství, přicházeli 
další hosté a několik jich mezitím 
taky odešlo. To už se smrklo, hos
tinský zapálil lampu v šenkovně 
a potom šel rozsvítit taky na zá
praží. Vrátil se a s udivenou tváří 
povídá: „Ta maškara venku, to je 
ta tvoje slavná koza? Neuteklo to 
zvíře spíš vodněkuď vod cirkusu?“

Takovouhle pohanu nemohl 
Olda na své skvělé koze v žád
ném případě ponechat. Vyhrabal 
se od stolu a šel se taky podívat. 
Když ho koza uviděla, vyčítavě 
zamečela a jen podle toho me
čení ji Olda poznal; jinak by se 
k ní byl nehlásil. Nějaký nezná

mý šprýmař jí totiž natřel hlavu 
a zadek na černo a přes tělo jí 
namaloval široké červené štráfy. 
Buď mu docházela barva, nebo 
pospíchal, ale ať už to bylo tak 
nebo tak, koza teď vypadala na
půl jako zebra a napůl jako čert.

„Kerej z vás to byl?“ obořil se 
Olda na sousedy, kteří se za ním 
zvědavě vyhrnuli ze dveří, ale 
žádné pořádné odpovědi se ne
dočkal. Všichni se smáli, ale nikdo 
z nich se k té poctivě odvedené 
práci nehlásil. „Vy parchanti,“ zlo
mil se Oldovi lítostivě hlas, „co 
ste mi to udělali? Copa já s timdle 
strašidlem můžu přijít mojí starej 
na voči?“ 

Když se pak po  chvíli zase 
trochu uklidnil, ozval se šenkýř, 
který se toho malování taky zú
častnil: „Já bych vod tebe to zví
ře třebas koupil, ale mušel bys 
mi na tu barvu slevit, protože ta 
hned tak nesleze!“ 

A tak Olda v jednom dni kozu 
koupil, prodal, něco na ní prodě
lal a něco ještě do rána v hospo
dě propil. Zanedlouho nato mu 
někdo dohodil jinou kozu, ale 
s tou už šel radši rovnou domů 
a místo piva se tam napil vody. 
Ten den už nebylo takové horko 
jako tenkrát, ale ta nová koza už 
taky nebyla taková dobrá dojni
ce jako ta pomalovaná.

Malovaná koza

Do nového seriálu jsme připravili jedinečné příběhy z muzikantského prostředí Sušicka odehrávající se v době rakousko – uherského 
mocnářství a první republiky, které zaznamenal slavný kapelník Karel Polata (1914 – 1974). Jeho dcera Ivana Šafránková všechny ot-
covy zápisky zpracovala, upravila a sestavila do knihy Šumavští muzikanti ve vzpomínkách kapelníka Karla Polaty, která vyšla v na-
kladatelství RegionAll v roce 2012. Po dohodě s paní Šafránkovou jsme vybrali několik příběhů, které jsou někdy nejen veselé, ale 
také krásně ukazují život tehdejších místních muzikantů a světáků. Jako bonus pak uvedeme i příběh, který v knize nenajdete. (Pro 
velký úspěch loňského výročního Dechovkového festivalu Karla Polaty uspořádá Sušické kulturní centrum festival i letos a to 10. května.) 

Připomínka 30. výročí úmrtí F. D. Mertha
Básník a kněz František Da

niel Merth působil jako farář 
ve  strašínském kostele Na
rození Panny Marie 25 let až 
do své smrti 11. dubna 1995. 
Připomínáme si tedy přesně 30 
let od jeho úmrtí ve věku ne
dožitých osmdesáti let. Jeho 
předchozí životní osudy však 
rozhodně nebyly poklidné. 
Nedlouho po převratu v roce 
1948 byl zatčen a pět let věz
něn komunistickým režimem. 
Poté pracoval jako dělník v rod
ném Jindřichově Hradci a své
mu kněžskému povolání se 
věnoval většinou ilegálně. Te
prve v roce 1970 dostal státní 
souhlas k výkonu kněžské služ
by a byl přidělen do Strašína. 
(Zdroj: cs wikipedia.org) 

Nejen o jeho poezii na strán
kách Sušických novin dlouhá 
léta informuje Ivan Nikl, který 
k výročí úmrtí do redakce za
slal Merthovu krátkou úvahu 
o poezii:

„Poezie má původ ve skrytých 
kořenech života, přírody i člověka. 
Taková je její transcendence. Od-
krývá povrch hmoty, přináší úžas, 
uzdravuje nitro, pomáhá v tonutí. 
Odedávna se měnila. Dnešní její 
forma je intuitivní, nikoliv imagina-
tivní, identifikační, nikoliv informa-
tivní, krátká, nikoliv sága, přehlížejí-
cí syntax, ale věrná lidové písni. Tím 
má v sobě cosi dětského, a přece 
pravdivého, lehkého a přece vychá-
zejícího ze stesku, v síle přezmenu, 
a to i pokud jde o břemeno smrti. 
Jde z tmy do světla, z existencialis-
mu jde do věčnosti za život. Není 
pro každého, tak jako i lidová pí-
seň u člověka mechanického nitra 
a hypertrofie fyziologicky je paro-
dií. Je Baudelairovým Albatrosem, 
králem výšin, ale i posměškem ná-
mořníka, když racek klesne na pa-
lubu. Spojuje stále mohutně mladé 
lidi, kteří se setkávají v recitaci svých 
básní, někdy provázených kytarou, 
mnohdy velmi hodnotných. Skuteč-
ně je stále budoucí.“

Volšovskou ulici dříve lemovala kaštanová alej – sedmdesátá léta 20. st.
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Celou sobotu 29. března 
ovládla v sušické sokolovně akce 
Fashion Show a Design market 
tedy večer módní přehlídka udr-
žitelné módy a přes den řeme-
slný trh s originálními výrobky 
od lokálních tvůrců. Již třetí roč-
ník uspořádala opět Agentura 
Verona ve spolupráci se Sušic-
kým kulturním centrem. 

Trh byl částečně umístěn už 
ve vestibulu sokolovny a zejmé
na pak v patře na bočním balkonu 
a v Husově sále. A komu třeba při 
vybírání vhodného designového 
kousku vyhládlo, mohl se občer
stvit v restauraci, kde kromě sa
motné restaurace fungovala ješ
tě výjezdní jednotka vyhlášeného 
Divokýho Bistra i sladké zázraky 
od Smlsni si. Umělečtí řemeslníci 
a výrobci na trhu nabízeli keramiku, 
dekorace, bytové doplňky, svíčky, 
šperky, přírodní kosmetiku a samo
zřejmě módní oblečení. Zmíněný 
sortiment a mnoho dalšího nabí
zely tyto značky: ByFlos, Dreamer
shop, Pralales, Vivy, Tereza ze srdce, 
CVOK, Šumavská svíčka, Antikvari
át Sušice, Lucie Záhorová, Kačrál
ky + Jitka Brožová, Libuše Rodová 

Holka s kolem, Evesijie.cz, Keramír
na, Lavmehandmade, U klatovské 
panenky, Woodformers, Kerami
ka Jana Suková, Monika Taliáno

vá keramika, Beba maluje, Katrin 
Hrdličková, Laibl Cosmetics, Šaty 
od Anety, By Rela, Lenky.org, Ge
konky, Od Hanc,KT young, Tomáš 
Holub art, Květiny Janiny, ByBee 
Barbora Hyťhová a Fashion bazar 
Petry Kasalové.

Večer Tyršův sál sokolovny 
na první pohled zaujal neobvyklou 
dispozicí. Od jeviště se středem 

sálu táhlo přehlídkové molo a di
váci seděli po jeho stranách. Na je
viště vstoupila moderátorka veče
ra Silvie Ritter a módní přehlídka 

mohla začít. Nejprve zaznělo podě
kování partnerům – město Sušice, 
Destinace Sušicko, vizážistka Šárka 
Lailblová a Laibl Cosmetics a Divo
ký Bistro a poté pozvala na pódium 
ředitele Sušického kulturního cent
ra Karla Sedleckého. Ten zdůraznil, 
že podporu lokálních tvůrců a pod
nikatelů považuje za důležitou a Fa
shion show a Design market je prá
vě jednou z akcí, kde se to daří. Při 
té příležitosti poděkoval za spolu
práci pořadatelce Veronice Skálové 
z Agentury Verona. 

Pak už se oči všech diváků za
měřily na molo a vpily se do kor
zujících profesionálních modelek, 
dvou modelů a spisovatelky Lu
cie van Koten. Čistě vizuální zážitek 
ozvláštnilo pěvecké vystoupení za
čínající mladé zpěvačky Elen Kuba
lové a klavírní pohlazení od Tomáše 
Zeleného, který je v místních kul
turních zákoutích znám spíše jako 
bubeník – např. nedávno vystoupil 
v jazzovém triu U Vavřince. 

Modelky, modelové a modelča-
ta představili kolekce těchto udr-
žitelně tvořících módních značek 
a designérů z celé republiky:

Vivy&Cajk – vzniklo z vášně pro 
tanec a jedinečný styl. Za značkou 
stojí architektka s tanečním srd
cem a profesionální tanečník s re
nesančním duchem. Vybrané ko
lekce nesou autorské kresby Ivy 
a Michala, často inspirované archi
tektonickými skvosty. Značka vás 
obleče na ples, na rande, do práce 
i na blížící se bezstarostné letní dny.

Second hand Gallery si pro vás 
připravil tu nejroztomilejší dětskou 
módní přehlídku. Obléknou se 
u nich ale i dospělí. Jedná se o ob
chod s použitou módou, který vý
znamně pomáhá méně zatěžovat 
životní prostředí. Na trhu je již 16 let 
a v současné době má dvě kamen
né prodejny, ve Strakonicích na ad
rese u Svaté Markéty 117 a v Písku 
na Floriáně. Nabízí oblečení všech 
velikostí a také boty a doplňky.

Kateřina Skalová Adámková 
tvořící pod značkou Rinel šije hlav
ně módu s důrazem na praktičnost 
a pohodlí. Tak aby se ženy během 
dne mohly cítit komfortně a přitom 
neztrácely na své ženskosti. Kolek
ce, kterou uvidíte na mole oslavuje 
krásu každodenní ženskosti s důra
zem na přirozenou eleganci, odva
hu a jemnou smyslnost. Všechny 
modely vznikají přímo v jejich díl
ně, kde dbají na pečlivé zpracování 
a použití kvalitních přírodních ma
teriálů příjemných na dotek. Kolek
ce odráží filozofii značky Rinel – být 
sama sebou, cítit se krásně každý 
den a prožít každý okamžik s grácií.

Značka Relastore byla založe
na před 5 lety. Věnuje se výrobě 
a tvorbě sportovní, volnočasové 
a plážové módě. Za její tvorbou 
stojí Renata Langová. Vše od ná
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Sobotní sokolovna patřila udržitelné módě a řemeslu
vrhu přes střih až po ušití probí
há v malé dílně v Křemži. Renata 
si zakládá na kvalitě látek i preciz
nosti šití. Látky bere od českých do

davatelů a plavky jsou ušité 
z italské plavkoviny. Všech
ny modely jsou velmi dobře 
kombinovatelné.

Modromalovaná móda 
paní Aleny Hrabalové, tvo
řící pod značkou aliŠik, je 
esencí originality a elegan
ce. Její jedinečné modely 
vznikají pomocí starodáv
né techniky modrotisku, 
kterou přetváří do moder
ního, svěžího stylu. Každý 
kousek je ručně malovaný 
samotnou autorkou, což 
z něj činí neopakovatelný 
originál. Modromalované 

modely jsou vkusně doplněny dal
šími stylovými oděvy z její dílny, 
které dohromady tvoří harmonic
ký a nadčasový celek.

Klára Trunečková tvořící pod 
značkou KT YOUNG se věnuje šití 
spodního prádla na míru. O své prá
ci říká: „Každá z nás je krásná a jem
ná labuť, každá jsme jiná a originál
ní, jako mé spodní prádlo. Ne jen 
černá a bílá, ale jakákoliv. Každému 
se líbí něco jiného, a proto jsem tu 
já, vaše jezero plné možností.”

Módní návrhářka tvořící pod 
svým jménem Gema Romero po
chází ze španělské Sevilly a navrhuje 
především limitované kolekce pro 
děti, ale i dospělé. Gema klade důraz 
na temperamentní hru barev a vzo
rů. Kolekce vytváří z kvalitní měkké 
bavlny. Jsou precizně ušité s doko
nale propracovanými detaily. Pra
videlně navrhuje limitované mini
kolekce, kterými obměňuje stálou 
nabídku nejoblíbenějších kousků. 

Ve finále se představila desig
nérka, stylistka a propagátorka udr
žitelného životního stylu i odívání 
Kamila Vodochodská. Své mode
ly představila v nové kolekci. Výběr 
materiálů probíhal v Oděvní bance, 
která podporuje matky samoživi
telky. Věci z druhé ruky byly pře
šity na novou kolekci, díky čemuž 
dostaly materiály nový život. Mo
dely jsou navrženy tak, aby ženám 
poskytovaly pohodlí a sebeuvě
domění, ale zároveň se v nich cí
tily elegantně a odvážně. Spojuje 
ženské siluety s prvky sportovní 
uvolněnosti, které vnesou do kaž
dodenního života jiskru a šmrnc. 
Textilního odpadu máme na naší 
planetě pro dalších 6 generací a Ka
mila s Eliškou Prausovou se jej snaží 
přetvořit v poklad, který bude že
nám přinášet radost.

Na  závěr moderátorka pro
zradila, že modelky 
jsou nalíčené českou 
kosmetickou znač
kou Laibl Cosme-
tics, a že každý detail 
dnešního večera byl 
pečlivě promyšlen, 
a  to od  samotných 
modelů až po make
up a hair styling. Svo
jí řeč ukončila pozvá
ním na 2. a 3. května 
do Písku na 4. ročník 
Píseckého víkendu 
módy a designu.

Eduard Lískovec
foto Dva za foťákem

Designérka a stylistka Kamila Vodochodská uprostřed svých modelů. 

Zajímavosti


